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Kaip Bolševikai Atžy
mėjo 13-kos m. sukaktį! 
nuo Lietuvos pavergimo

Kiekvienas lietuvis prisi
mena tas šaunias tautos 
šventes, švęstas nepriklau
somoje Lietuvoje vasario 16 
ir rugsėjo 8 dienomis. Dabar 
tos dienos okupanto už
draustos švęsti, o švenčia
mos bolševikinės šventės. 
Liepos mėn. 21 d., bolševikų 
vadinama išlaisvinimo, lie-i 
tuvių—Lietuvos pavergimo
diena nėra paskelbta šven-1 — • TZ • j
te ir nešvenčiamą, bet mini ^©^061 O 1X01111111181301 
ma. Savotiškas yra jos mi-Į * •
nėjimas. Lygiai kaip ir sa
votiškas yra jos minėjimas.' 
Lygiai kaip ir savotiška 
šventė. Bolševikinė Lietu
vos spauda ir radijas jau 
ilgą laiką skelbia įvairių 
fabrikų ir kolūkių laimėji
mus sąryšy su Lietuvos pa
vergimo 13-kos metų su
kaktuvėmis. Girdi, tas ir 
tas kolūkis pasižadėjo nuim
ti nuo 1 ha net 18 cnt. javų, 
tas ir tas fabrikas ar dar
bininkas jau dirba 1954 mt. 
plano sąskaiton viršijęs du 
ar tris kartus savo išdirbio 
normą ir t.t. ir t.t. Dėl to 
viso galima pasakyti — ko
kia sukaktis, toks ir minėji
mas. 1940 m. liepos mėn. 21 
d. NKVD-istų suvaryta ne
va rinktų Lietuvos liaudies 
atstovų minia Kauno valsty
bės teatre suvaidino Lietu
vos į Sovietų Sąjungą įjun
gimo tragikomediją. Tai 
buvo vergijos pančių uždė
jimas Lietuvai ir lietuviams. 
Po 13 metų tie pančiai dar 
labiau užveržiami. Ncgaua, 
kad lietuvis savame krašte 
suprakaitavęs velka bolše
vikinės vergijos naštą, bet 
jam prisiminimui, kad neuž
mirštų, jog jis nebėra lais
vas žmogus, bet vergas, už
dedama dar dvigubai, trigu
bai tiek. Ar tai nėra žiau
rus pasityčiojimas iš darbo 
žmonių? Ar ilgai išlaikys 
darbininkas, jei per kiek
vienas sukaktuves vis bus 
kraunama ir kraunama. Ga
lima suprasti kokiomis nuo
taikomis okupuotoje Lietu
voje dirbantieji žmonės 
laukia bolševikinių švenčių 
minėjimų.

ei nepriklausomoje Lietu
voje religinės ir tautinės 
šventės ir minėjimai buvo 
religinės ir tautinės dvasios 
pakilimo dienomis, tai šian
dien jos yra susirūpinimo ir 
gilyn vergijon grimzdimo 
dienos, nes tarybinis žmo
gus iš patyrimo žino, kad 
tokiomis progomis raudona
sis vergų laikotojas tik la
biau įsiūbuoja savo botagą 
ir skaudžiau plaka visokių 
soclenktynių, išprievartau
tų išdirbio normų kėlimų, 
priešlaikinių plano išpildy
mo ar priverstinų valstybi
nių paskolų pasirašymų pa
vidalu. Išimties nesudarė 
nei 13-kos metų sukaktuvės 
nuo Lietuvos pavergimo mi
nėjimas. Visoje Lietuvoje 
suskambėjo bolševikinio bo
tago kirčiai: soclenktyniavi- 
mas, išdirbio normų didini
mas. plano viršijimas. Net 
kelias dienas tomis žinio
mis buvo užpildyti tarybi
niai laikraščiai ir radijo 
pranešimai. Galima tvirtin
ti, kad tie ausį rėžiantys 
garsai labai atitiko minėji-

NERAMU ROJUJE
“Kaikurie tarybinių įstai- 

i gų darbininkai nepajiegia 
I suprasti kaip aukštai juosJungtines Va 1st. Kariaus

ST. LOUIS. — J. Valstybes rėje nuo Yalu upės. Vienok, jei tekis antras puolimas negalėtų [ kėlė Tarybine tėvynė ir
Sekretorius Dulles, kalbėdamas komunistai norėtų atnaujinti įvykti be rimtų pasekmių, kurie į valstybė” — Pravda, 1947,
Amerikos Legijono visuotinia- karą, jie negalėtų pasinaudoti nebūtų sulaikomi vien tik Indo-1 rugsėjo 7 d.
me seime, perspėjo komunistiš- šiąja neliečiama vieta. Kinijoj. Tas reikštų, kad Jung- Komunistu Partijos laik-
ką Kiniją, kad jei ji pasiųstų 
komunistiškas jėgas į Prancū
zijos Indo-Kiniįją, Jungt. Vals
tybės tuojaus stotų į karą. Ji
sai taipgi pareiškė, kad siųloma i 
nauja gynybos sutartis su Pie-l 
tine Korėja griežtai pasako ko
munistam apie Jungtinu Valsty
bių pasiryžimą kovot, jei agre
sija bus atnaujinta. Jisai dar. 
pridūrė: Jungtinės Tautos pers-, 
pėjo, kad bile paliaubų sulaužy-'

Kinijoj. Tas reikštų, kad Jung
tinės Valstybės kaipo atkeršiji
mui pradėtų blokaduoti Kinijos 
pakraštį. Admirolas Arthur W. 
Radford, štabo pirmininkas, bu
vo išreiškęs nuomonę, kad to- 
kis blokadas būtų reikalingas. 
Dulles perspėjo, kad prasidėtų 
laivyno ir oro akcija prieš mili- 
tariškus taikinius Kinijoj. Po
nas Dulles prisiminė, kad Korė
jos karas gal nebūtų įvykęs jei 

žinojęs ką 
Jungtinės Valstybės būtų dariu
sios.

Legionieriai jo kalbą užgyrė 
ir parėmė triukšmingomis ovaci
jomis.

Jei komunistinė Kinija nutar
tų įsimaišyti Ho Chi Mink Viet

!Mink (komunistų) jėgų pūsėje, 
I tada Jungtinės Valstybės kovos 
i sykiu su Prancūzija ir Suvieny
tam Valstybėm, Vietnam, Laos 
ir Cambodia.

Sekretorius Dulles pareiškė; 
kad, komunistiška Kinija pir- 
miau ir dabar lavina, ginkluoja

' ir pristato atsargas komunistų 1 užpuolikas būtų 
mas praplėstų kariavimą už Ko- jėgom Indo-Kinijoj. Yra rizika, 
rėjos rubežių. Jisai sakė, kad kad kaip Korėjoje, raudona Ki- 
nuo 1950 metų agresijos jėgos j nija pasiųstų savo armiją į In- 
buvo palaikomos ir apginamos do-Kiniją. Kiniečių komunistiš- 
iš bazių Kinijoj, esančių šiau-įkas režimas turėtą suprasti,kad

Lietuvoj Naujas Vidaus Nepaprastas Karštis 
Reikaly Ministeris
Maskva. — Radijo praneši
mu, Lietuvos aukščiausioji 
taryba paskyrė vidaus rei
kalų ministeriu Joną Vil
džiūną.

Ligšiolinis vidaus ministe
ris Kondikovas buvo 
tintas dėl jo glaudžių 
su L. Berija, kuris jį 
paskyręs, netrukus po 
no mirties.

Tame pačiame pranešime 
sakoma apie naujo valstybės 
kontrolieriaus paskyrimą 
Gruzijoj. Jis vadinasi Mi- 
chial E. Topuridze.

pasa- 
ryšių 
buvo 
Stali-

Tito Chuliganai
Muša Dvasiškius

New York. — N. Y. Times 
korespondentas J. Raimond 
paskutinėmis dienomis pra
nešė apie keletą atsitikimų 
kada komunistų padaužos 
užpuolė katalikų ir graikų 
bažnyčios dvasiškius ir juos 
sunkiai sumušė.

Ypač skaudžiai nukentėjo 
serbų ortodoksų vyskupas 
Serajeve Dr. Krulj, 75 metų. 
Jį komjaunuolių gauja išvil
ko iš parapijos namų ir 
taip sumušė, kad jis turi gu
lėti lovoj.

Springfield, Mass.—West
field, Mass, turėjo 104.5 
laipsnių karščio paskutinė
se dienose. Dabartinė karš
čio banga rytinėje J. V. da- 
.’.y jau tęsiasi devintą dieną. 
New Yorke, trečiadienis bu
vo karščiausia diena į ketu-Į 
rius metus. New Yorke 
karštis pralenkia visus ki
tus buvusius rekordus. 
Ernst J. Christie, Oro Biuro 
vyriausias meteorologistas 
atsisako prižadėt ar prana- 
šaut kokios greitos permai
nos.

Springfield ir apylinkėse 
buvo virš 100 laipsnių karš
čio. Vienok trečiadienio va
kare, kai kur lijo su griaus
mais ir kilo vėsų vėjai.

Bostone,, trečiadienio va
kare Bostone kilo smarkios 
elektrinės audros ir baigė 
tenais šešių dienų karščio 
bangą. Audros pefkūnija 
nulaužė medžius ir padarė 
daug nuostolių. Medžiai už
kirto kelius, namai buvo be 
šviesų.

Komunistų Partijos laik
raščio nusiskundimas, prieš 
šešis motus, pasirodė esąs 
didžiausia apgaulė. Pasta
rųjų dviejų mėnesių bėgyje 
komunistų Valdomuose pa
vergtuose kraštuose darbi
ninkai parodė, kad jie ne tik 
kad “nesupranta” į kokias 
aukštybes juos iškėlė tarybi
nė santvarka, bet pradėjo 
tiesiog dalytis nebesuvaldo
mi neapsikęsdami komunis
tinėje priespaudoje.

Pavojingiausias “nesusi
pratimas”- įvyko Rytų Ber
lyne. Srityje* pagal komu
nistus darbininkų rojujue, 
šimtai tūkstančių dirbančių 
parodavo nešdamiesi anti- 
komunistinias plakatas, plė
šė komunistinius užrašus, 
su akmenimis apmetė So
vietų tankus. Jie kovojo,kad 
sovietai pasitrauktų iš Ry
tinės Vokietijos. Svarbiau
sia, jog šitoje kovoje vokie
čių darbininkai mirė. Pana
šios demonstracijos, o kar
tu ir aukos, buvo ir kituo
se didesniuose Rytų Vokie
tijos miestuose.

Taip pat ir Čekoslovakijo
je praėjo didžiulė streikų ir 
antikomunistinių demon
stracijų banga. Valiutų re-

Dovanų Laimėtojai:
“Amerikos Lietuvio” piknike, 

kurs įvyko rugpjūčio 30-tą, J. 
Babrausko pavilijone, Leicester, 
Mass., buvo skirtų dovanų trau
kimas. Prie traukimo buvo Ju
lė Ler.draitienė ir kiti pikniko 
dalyviai.

Dovanas laimėjo sekantieji:
1. Jura Mašiotai tė, 7229 So. 

California Ave., Chicago, 111. — 
nr. 5831 — Laikrodį.

2. V. Dabrila, 4 Colmubia St., 
Worcester, Mass., ’ nr. 6499 — 
Radio Setą.

3. R. Švęstas, 64 Oread St., 
Worcester, Mass. nr. 8437 — 
$25. vertės Lietuviškų Knygų.

4. John Sauvageau, Hillsville 
Rd., Spencer, Mass., ny. 834, 
$20. vertės Lietuvišku Knygų, j

5. Ira Kareskas, 142 E. 6th formos panaikino darbiniu- 
St. Wyoming, Pa., nr. 4695 —
“Amerikos Lietuvio” prehum. Fabrikuose ir įmonėse buvo 
2 metams.

kų santaupas bankuose.

mo prasme. Nuostabu būtų, 
jei liūdna sukaktis būtų 
linksmai atšvęsta. Nėra ži
noma, kad baudžiavos ar 
vergijos įvedimas būtų kur 
nors džiaugsmingai minimi. 
Tik vergijos ir baudžiavos 
panaikinimą minint skamba 
linksmos dainos ir groja 
orkestrai. Tikėkime, kad tos 
dainos vieną kartą suskam
bės ir mūsų išlaisvintoje tė
vynėje Lietuvoje ir šita iš
laisvinimo diena bus šven
čiama ne mažiau iškilmin
gai ir linksmai kaip vasario 
16.

Prez. Eisenhower 
Sveikino Vyčius

Bostonas. — Prezidentas 
Eisenhoweris prisiuntė Lie
tuvos Vyčių seimui sveikini
mą:

“Sveikinu visus susirinku
sius į 40-jį metinį Lietuvos 
Vyčių seimą. Tegul šis sei
mas atspindi drąsą ir tikėji
mą tų lietuvių kilmės ame-

būtų suteiktos papildomos 
lengvatos. Buvo deramasi 
prie konferencijos stalo, 
Plieno bendrovės sutiko su 
kai kuriais reikalavimais, 
atmetė kitus. Buvo raštas 
kompromisas ir pasirašytas 
naujas kontraktas. Žinoma, 
nevisada taip gražiai pasi
baigia. Tačiau dažniausiai 
visi darbininkų ir darbdavių 
ginčai buna Jung. Valstybė
se išsprendžiamai prie dery
bų stalo. Tiek darbininkų 
unijų vadai tiek darbdaviai 
biaurisi panaudoti jose jė
gą, grąsimus ir demonstra
cijas. Galbūt ir jūsų darbo
vietėje ar įstaigoje neseniai 
buvo pakeltas atlyginimas 
ar suteiktos kitos lengva
tos be jokių nemalonumų.

Sovietinė propaganda kal
tina ir teigia, kad Ameri
kos darbininkija yra eks
ploatuojama. Pagal juos 
darbininkų rojus randasi 
niekur kitur, kaip Sovieti- 
joje. šiam melui paskutinie
ji įvykiai anapus geležinės 
uždangos suteikė galingą 
smūgį. Savo laiškais į užsie
nį tą smūgį ' komunistams 
galime sustiprinti.

Visi tie kurie rašome į už
sienį turime pasinaudoti šia 
proga ir išryškinti tą milži
nišką skirtumą tarp laisvo
jo ir socialinio pasaulio dar
bininkų gyvenimo ir darbo 
sąlygų.

Iš Lietuvos Vyčių

Lietuvos Vyčių 40 m. Jubilie
jinis seimas baigėsi su bankie- - 
tu Statler viešbuty, Boston,2 metams • a. j rj - -j- u- tu statler viešbuty, Boston,

melams. įvestos dar didesnes ISOirblO. Mass kur dalvvavo snip vnn“Amerikos Lietuvis nuošir- 4 TZ . . D , ,r |Mass, kur dalyvavo apie oOO
džiai dėkoja visiems savo skait- f°™os- KaįP ir Vo-j atstovų ir svečių. Tarp svečių 
tvtoiams už .parama laike šio' kietljoje ir čia streikavo ne buvo Worcester™ Vyskupastytojams už paramą laike šio! ~ .
metinio pikniko. Visi tikietų pir- i kas kitas kaip tie patys dar- John J.^ Wright. Savo 
kėjai užsipelnė lietuviškosios, bininkai.
spaudos rėmėjo vardą, nors ir j 
nevisi galėjo 
“Amerikos Lietuvis' 
visus 'laiminguosius ir 
ti uoliais lietuviškos
rėmėjais. “Amerikos Lietuvis” 
visiems pikniko dalyviams reiš
kia nuoširdų ačiū!

“Amerikos Lietuvio” Red.

> kalboj e 
jisai lietuvius gyrė, kad jie di
džiuojasi savo tautiškumu, bet 
tuo pačiu sykiu yra ištikimi sa
vi tikėjimui.

malšinti komunistinių vy-j Lietuves Vyčiai išrinko sekan- 
riausybių pažadais. Sovietų čius į valdybą: Juozą Lola, So. 
pavergtųjų kraštų darbi- Boston, į prezidentus; Robert 
ninkai pasauliui paskelbė, Boris> Detroit ir Walter čmik, 
kad roiuie iie ne tik kad ne- ‘ Prttsbui^h> i vice-prezidentus; Kad lojuje jie ne tiK Kad ne WiUiam Količius, Pittsburgh 
sidziaugia, bet kenčia. . 'pa., į iždininkus; Diana Shatas,

Sunkiai galima palyginti So. Boston, į sekretorius. Tillie 
darbo ir jėgos darbdavių Gerulis, Worcestei1, į finansų 
santykius vergijoje ir Jais-Į sekretorius; Marė Vaitonis, 
vajame pasaulyje, štai im- Providence ir Elena Gudauskas, 
kini paskutiniąsias plieno ?icT *•>«“» .»"?

.. 2,.. das Pavis, Chicago, iškilmių
darbininkų unijos ir Plieno (komiteto pirminSnkas. Aleksan. 
fabrikantų derybas. Dar- <jras Vasiliauskas, Lietuves Rei- 
bininkai prašė, kad jiems, kalų komiteto pirmininkas.

f” iNciciiiiuiiidi ii

laimėti dovanas. Lenkįjoje atrodo buvo nu- 
ietuvis” sveikinai , _  • ,. • „I

Neramumai Vengrijoje ir

linki bū- 
spaudos

rikiečių, kurie kaip ir lat
vių bei estų kilmės ameri
kiečiai laukia dienos, kada 
šie trys Baltijos kraštai 
vėl galės džiaugtis laisvės ir 
demokratijos palaima”.

Prezidento sveikinimą su
važiavime’ paskaitė garbės 
konsulas Antanas šalna.

GROSSMAN’S JEWELER
10’/2 MILLBURY STREET WORCESTER, MASS.

Brangių Daiktų Krautuvė

VISUS KVIEČIAME ATSILANKYTI Į 
Vasaros Sezono Uždarymo

Š.m. RUGSĖJO 7 d- (Labor Day) 

Babrausko Ūkio Pavilione
žiedų - Špilkų - Auskarų — Visokių Rusių Laikrodėlių

Retežėlių - Sidabrinių Setų —- Visokių Auksinių Daigtų

— Už Prieinamiausią Kainą —
TEL. 2-3415

Piknikas prasidės tuojau po pietų 
Veiks valgių ir gėrimų bufetas 
Šokiams gros p. Butkaus kapela

Pikniko pelnas skiriamas Vasario 16-tosios Gimnazijai! paremti.
ALT. SĄJUNGOS

WORCESTERIO SKYR. VALDYBA

1



puslapis antras AMKRULOS UBTUVn Rugsėjo (Sept.) 8, 1953

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE g
ĮSPŪDINGAS PAGERBIMAS NEW HAVEN, CONN.

Proga 60 Metų Sukakties 
Gražiai Pagerbtas A. Am- 
bi^e Klubo Vedėjas, Ve
teranas Veikėjas Ir Apdo
vanotas Brangiomis Do
vanomis.

HARTFORD, šeštadienio va
kare, 22 d. rugpiūčio 7-tą vai. 
klubo auditorijoj įvyko šaunus 
bankietas pagerbimui klubo ve
dėjo ir per 4 metus buvusio 
klubo iždininko bei ėjusio kito
kias pareigas klubo valdyboje 
ir jau per 8 metus vedančiam 
klubo biznį, ponui Antanui Am
brose, veteranui veikėjui. Sve
čių buvo apie 200 jųjų tarpe 
žymūs vfetos visuomenės veikė
jai h- veikėjos bei p. Antano 
Ambrose artimieji draugai, 
taipgi, jo giminės ir šeimos na
riai, 2 dukrelės ir sūnus. Daly
vavo ir Hartfordo Policijos du 
aukštieji pareigūnai, kapitonai 
šeigus ir Oakley, p. Ambrose 
draugai.
Kaip jubiliato, taip svečių nuo

taika buvo gera prie gražiai pa
ruoštų stalų gėlėmis, valgiais ir 
gėrimais apkrautų, orchestras 
grojo svečiams susėdus prie 
stalų, jauku buvo kai svečiai 
sveikindami jubiliatą, p. Anta
ną Ambrose, sudainavo orchest
rų! palydint “Ilgiausių metų” ir 
“Good Feller” dainas, žodžiu, 
įspūdingai įscenizuotas jubiliato 
pagerbimui bankietas teikė ma
lonumą ne tiktai mūsų vetera
nui veikėjui, bet ir jo svečiams 
susirinkusiems pagerbti jį šia
me sukakties -ir gimtadienio 
bankiete. Orchestras grojo kai 
svečiai valgė ir gėrė jaukioje 

• nuotaikoje.

A. AMBROSE
Ambrose šeimos, giminių ii- klu- 
biečių įteikė Jubiliatui 3 bran
gias dovanas, rankinį aukso 
laikrodėlį, gražų paišelį ir artė
jančiai jo žilai senatvei paremti 
gražią nendrės lazdelę, kad atei
tyje jis galėtų ant jos pasirem
ti, o dabarties laikais su šia 
lazdele atostogų laiku pajūryje 
arba laisvu laiku promanadoje 
mieste pasivaikščioti. Tai buvo 
jaukus momentas kuomet jubi
liatas priėmė dovanas ir tą laz
delę, kurį priminė jam auksinio 
sezono — rudens laikotarpį, žo
džiu, buvo jumoristinis žestas 
jubiliatui įteikiant jam gražią 
lazdelę. Svečiai palydėjo aplo
dismentų dovanų įteikimo cere
moniją ir p. Ambrose padėką jo 
bičiuliams.

Ponas Ambrose atvyko Ame
rikon prieš 43 metus 17 metų 
jaunuoliu bebūdamas. Jis gimė 
ir augo Lietuvoje, Kėdainių 
apskr., Pakarklių parap. valšč., 
Kalupės sodyboje. Pirmieji jo 
metai Amerik. nebuvo tiek jam

Mirtis Retina Senesniųjų 
Veikėjų Eiles

Liepos 31 d. mirties ange
las aplankė Mišeikių jau
kius namus ir iš gyvųjų tar
po atskyrė mylimų vyrą, 
šeimos tėvą, gerą parapijie
tį ir katalikiškų organizaci
jų narį, ir šios šv. Kazimie
ro parapijos steigėją. Žinia 
apie jojo mirtį sujaudino vi
sus parapijiečius, nes a.a . 
Jonas Mišeikis daug gero 
yra padaręs nevienam iš se
nesniųjų ir jaunesnės kar
tos lietuvių.

A. a. Jonas Mišeikis buvo 
labai patrijotingas žmogus. 
Jam rūpėjo tėvynės reika
lai, dėl kurių jis aukavo pa
gal savo išgalės. Rėmė ka
talikiškas įstaigas, skaitė 
katalikiškus laikraščius ir 
buvo Lietuvių Darbininkų 
Sąjungos vietinės kuopos 
pirmininkas, taipgi S.L.R. 
K.A., 116 kp. narys ir jos 
pirmininkas per eiles metų. 
Velionis buvo labai taurus 
žemaitis, nes buvo gimęs 
Kražiose, ir jam teko per
gyventi baisias “Kražių 
skerdynes”, apie kurias jis 
yra vaizdžiai atpasakojęs 
veikėjų susirinkimuose.

Velionio karstą Markevi
čiaus koplyčioje aplankė 
skaitlinga eisena senesniųjų 
ir jaunesnės kaitos parapi
jiečių, giminių ir daugybė

pažįstamų, draugų ir sve- 
timtaučiuų, kurie sudėjo 
dvasinius gėlių užprašy- 
mus, velionio karstas sken
do gėlių tarpe1 kas darė di
delį malonumą,, bet taipgi 
buvo malonu, kad mūsų se
ną parapijietį atsiminė visi 
savo dvasiniuose gėlėse.

Rugpiūčio 3 d., po iškilmin
gų šv. mišių šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioj, kuriai 
velionis yra daug pasidar
bavęs, jo kūnas buvo nuly
dėtas į amžinos poilsio vie
tą, kur susirinko skaitlin
gai giminių, draugų, para
pijiečių ir geros valios lietu
vių, kurie norėjo atiduoti 
savo geram parapijiečiui 
paskutinį patarnavimą.

Velionis paliko liūdinčią 
žmoną Vera, dvi dukras, 
tris sūnus, anūką Chris 
Reynolds, kuris yra mūsų 
parapijos choro pasižymė
jęs solistas, taipgi brolį Jo
ną ir eiles anūkų, ir vieną 
pro-nūką.
Visi draugijų nariai ir na

rės, parapijiečiai, draugai 
bei draugės reiškia šeimai 
giliausią užuojautą netekus 
mylimo vyro ir šeimos tėvo. 
Tegul Aukščiausias surami
na visus šioj skausmo ir 
liūdesio valandoje, ir sutei
kia mūsų brangaus Jono sie
lai amžiną ramybę Dangaus 
Karalystėje. M.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi

jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran
kiausia. pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET, 
NEW YORK 1, N. Y.

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENE

Klubo Pirm. p. A. Remisk (Ra
moška) buvo programos vedė
jas. Jis lietuvių ir anglų kalbo
je pirmiausia tarė žodį sveiki
nimo jubiliatui, p. Ambrose, pa
reikšdamas, kad tenka jam gar
bė ir malonumas sveikinti p. 
Ambrose daug klubo naudai dir
busį ir garbės vertą už jo nuo
pelnus klubui. Vėliaus pristatė 
kalbėti adv. Frank Monchun, 
Joseph Janush, Jr., iš Liquor 
Commissioner’s departamento 
valstijos valdininką, vėliaus 
kapit. seigus, W. M. Chase, 
Kapt. Oakley, Evans, Pinkham, 
Kelėną, jo dukreles Ambrosai- 
tes ir eilę kitų, kurie savo kal
bose sveikino ,p. Ambrose ir 
reiškė jam linkėjimus ilgiausių
jų metų ir daugiau tokių ban- 
kietų jo garbei. Klubo direkto
rių Pirm. V. Bringa ir buvęs per 
dešimtmeti klubo Pirm. P. Pilky 
savo pareiškimų kalbose pabrie- 
žė p. Ambrose klube nuopelnus, 
taipgi, Jonas Mončiūnas ir kiti 
ir pagaliaus tarė žodį pats Ju
biliatas, p. A. Ambrose, reikš
damas padėką klubiečiams ir jo

malonūs kai dabarties. Apsigy- 
gyvenęs Philadelphijoj pasijuto 
toli nuo tėvynės nublokštas, bet 
kupinas energijos. Dirbo fabri
ke per eilę metų, ypač persikė
lęs iš Phila. į Burlington, N. J., 
kur jis ilgiau gyveno. Vėliaus 
1919 m. atvyko į Hartfordą ir 
čia jis jau yra išgyvenęs 34 
metus. Dabar gyvena W. Hart
forde tarpe .vadinamųjų Hart
fordo “buržujų” savo name. Jis 
išauklėjo 2 dukreles ir sūnų, ir 
sulaukęs anūkų sulaukė rudens 
sezono savo amžiaus.

Gerb. p. A. Ambrose jau yra 
klubo nariu nuo 1920 m., taipgi, 
jis narys TMD vietinio sky
riaus, kitados priklausė prie 
SLA ir kitų organizacijų. Gerb. 
p. Ambrose pažįsta ne tiktai 
vietos lietuviai, bet ir kitų 
miestų ir valstijų visuomenės 
veikėjai. Jis daug prisidėjo prie 
klubo namo įsigijimo talkinin
kaudamas p. J. Pilky ir J. Girai
čių bei kitiems klubo vadams. 
Visų mylimas ir respektuoja
mas, visiems į klubą atvyku
sioms svečiams 'svietingas žmo-

Gardner, Mass.
Lietuvių Bendrovės ren

gia paskutinį šios sezonos 
pikniką šį sekmadienį ir pir
madienį (Labor Day), vieta 
West Broadway prie gra
žaus ežero, kur galima pasi
maudyti. Bus skanių valgių, 
gėrimų ir muzika. Mes kvie
čiame visus iš toli ir arti at
vykti į mūsų pikniką.

Užtikrinama visiems, kad 
turėsite gerą laiką. Tik ne
pamirškite pikniko dienos.
Pasimatysime visi piknike.

Rengėjai
ir vaišinami mūsų klube. Miesto 
ir Valstijos aukštieji pareigūnai 
dažnus svečiai pas p. Ambrose 
mūsų klube, žodžiu, p. Antanas 
Ambrose plačiai žinomas ir visų 
mėgiamas žmogus, todėl ne
nuostabu, kad jo 60 metų su
kakties minėjimo proga buvo 
200 žmonių ir ekstaziškai svei-

MIRĖ RAŠYTOJAS 
JONAS MARCINKEVI
ČIUS

Vilniaus radijas rugp. 2 
d. perdavė tokį LTSR tary
binių rašytojų sąjungos 
pranešimą: “LTSR tarybi
nių rašytojų sąjungos val
dyba su giliu liūdesiu pra
neša, kad š. m. liepos 31 d., 
22, 20 vad. po ilgos ir sun
kios ligos mirė Jonas Mar
cinkevičius, plačiai žinomas 
lietuvių tarybinis rašytojas, 
ordininkas, Lietuvos tarybi
nių rašytojų sąjungos na
rys”. Marcinkevičius įėjo 
į lietuvių literatūrą savo 
knyga “Sukaustyti latrai”. 
Dar prieš karą išėjęs roma
nas “Benjaminas Kordušas” 
buvo laikomas geriausiu jo 
veikalu. Vėliau, prasidėjus 
bolševikmečiui, jis susidėjo 
su okupantais, tuo būdu pa-

draugams ir savo dukrelėms už 
šaunų bankietą ir įvertinimą jo 
darbo klubo ir vietos lietuvių 
naudai ir garbei.

Klubo Pirm. p. A. Remisk

gus. šį faktą yra pripažinę “V” 
redkt. p. J. Tysliava, p-lė Jose
phine Leonaitė, leidėjai, redakto 
riai “Vienybės” ir “Amer. Lie-

ARGENTINA. Kalbė osi 
su Eisenhowerio broliu. 
Amerikos prezidento bro
liui Dr. Miltonui Eisenho- 
weriui lankantis Argentino
je, vietos lietuviai suėjo su 
juo į kontaktą, įteikdami 
raštą, kuriuo dėkojama 
prezidentui už jojo palanku
mą Lietuvai ir prašoma taip 
pat ir ateityje veikti Lietu
vos ir kitų pavergtųjų tautų 
išlaisvinimo naudai.

— Gen. T. Daukantas Bue
nos Aires lietuvių laikrašty
je “Laikas” dėsto, kaip So
vietų Rusija gali būti pa
žeidžiama karo metu.

AUSTRALIJA. Rupgiū- 
čio 2 d. Sidnyje įvyko Soc. 
Globos Motera Komiteto 
susirinkimas. Tarp kita ko 
D. Žilinskienė skaitė pas
kaitą: “Profesinio sociali
nio darbo sąvoka, principai 
ir metodai.”

— Sirjatavičius šiemet ta
po Melburno stalo teniso 
meisteriu.

— Povilas Matiukas, būda 
mas ligoninėje, išmoko da
ryti įvairiausius odos dirbi
nius ir meniškais lietuviš
kais ornamentais. Jis susi
laukė tiek užsakymų, kad 
jau artimoje ateityje tikisi 
savo dirbtuvėlę praplėsti iki 
10 darbininkų.

D. Britanija. Anglijos lie
tuviai vyksta atostogų į Vo
kietiją.. Vyksta ypač tie lie
tuviai, kurie turi Vokietijo
je giminių. Vokiečių konsu
latas Londone jau išdavė vi
są eilę vizų. Vykstant į Vo
kietiją leidžiama išsivežti 50 
svarų čekiais ir 5 svarus 
grynais pinigais. Kelionė 
ten ir atgal kaštuoja 15 sva
rų.

— Inž. S, Šalkauskas iš
rinktas Anglijos Fizikos In
stituto nariu. Jis yra jau 
tarptautiniai pasižymėjęs 
išradėjas. Neseniai Kopen-, 
hagoje, tarptautinio rent
genologų kongreso metu 
įvyko ir elektromedicinių 
įrengimų paroda, kurioje 
buvo išstatyta eilė inž. Šal

kausko konstrukcijos darbų.
— Dr. Deveikė iš Pary

žiaus buvo atvykusi į Lon
doną, kur dalyvavo tarp
tautiniame istorikų suva
žiavime.

Kanada. “Lietuviai Kana
doje” — Kanados lietuvių 
prekybininkų, pramoninkų 
ir amatininkų Sąjungos 
“Verslas” Toronto valdyba 
nutarė išleisti tokiu titulu 
vienkartinį informacinį lei
dinį. — KLB krašto valdy
ba yra numačiusi išleisti 
leidinį “Kanados Lietuviai”, 
kuriame turės atsispindėti 
daugiausia istorinė ir kultū
rinė lietuvių įsikūrimo Ka
nadoje raida.

— Naujas advokatas lietu
vis. Jaunas lietuvis V. Alk
sninis sėkmingai baigė tei
sių .studijas Toronto univer
sitetuose ii’ advokatų insti
tutą.

Dr. A. Paplauskas-Ramū- 
nas, Ottawos ir Montrealio 
universitetų profesoriaus, 
pasirašė su Herderio leidyk
la Freiburge sutartį bendra
darbiauti jos leidžiamoje di
džioje Pedagoginių Mokslų 
Enciklopedijoje.

URUGVAJUS. Lietuvis 
gavo aukso medalį. Juozas 
Petruškevičius gavo aukso 
medalįį ir pagyrimo lapų iš 
įvairių organizacijų už tai, 
kad sėkmingai padėjo už
gesinti didelį, pavojingą 
gaisrą naftos sandėlyje ir 
tuo būdu išgelbėjo daug gy
vybių ir turto.

— Pasižymėjo lietuvis 
sportininkas. Viktoras Cie- 
slinskas, žinomas Urugva
jaus krepšinio žaidėjas,, pa
saulinės Olimpiados daly
vis, padėjo Urugvajaus ko
mandai laimėti Pietų Ame
rikos meisterio vardą.

— Iš Geldupės gautas toks 
vienos rytprūsės laiškas: 
“Mūsų miesto jau negalima 
miestu vadinti. Išdegę na
mai griūva. Tinkamos ply
tos nuvežtos. Net miesto 
turgaus aikštės akmens iš
rauti ir kažinkur nuvežti.”

kino jubiliatą sulaukusį šios kenkdamas savo talentui ir 
sukakties, šių žodžių rasėjas sau. Pastaruoju metu tary- 
linki jubiliatui ko ilgiausių me- 

--------- ----------j— „ . tų ir geros sėkmės jam bei ne- 
tuvio” bei kiti žymūs svečiai, palaužiamos sveikatos, sulaukti 

! minėjimo 
pirmo negu jis pasitrauks nuo 
klubo ir pradės gyvenimą kai 
pensionatas—“A retired Gentle
man.” VMK. |

ikiuuu p. . I/Uvnei ±\iLi Zfjiiiub fevtjcicii, paiauziamos svciKdu.
vardu bankieto dalyvių i!r p. A. j kurie buvo p. Ambrose priimti 75 metų sukakties

binėje spaudoje jis jau visai 
nebebuvo minimas).

SKAITYKIT

IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ’

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖ

Atlieka Įvairius Spaudos Darbus
• Dokumentus
• Laiškus ir Vokus
• Knygas ir Žurnalus
• Laikraščius
• Kalendorius

• Bilietus
• Kvietimus
• Plakatus
• Programos
• Konstitucijas

LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS 
SEKANTIEMS METAMS

Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Pašta
14 VERNON ST. ■ WORCESTER, MASS,

"SO UPSET BY 'CHANGE OF LIFE'

I SCREAMED AT MY HUSBAND!"
writes Mrs. Ą. W., New York, N. Y.

"Now I don't suffer 
from 'hoi flashes' and 
nervousness,feelfine I" 
• Are you going 
through “change

of life” . . . suffering the “hot 
flashes,” nervous tension, irri
tability, weakness and other 
types of functionally-caused 
distress of this difficult time?

What Doctors' Tests Showed!
Then . . . here’s hope for you! In 

\ tests by doctors, Lydia Pinkham's Com
pound and Tablets gave relief from 
such distress ... in -63% and 80% 
(respectively) of the cases tested. Com
plete or striking relief I

Surely you know that Lydia Pinkham'® 
is scientifically modern in action/ 
You know what it has done for others/

But do you know what it will do for 
you? Not If you haven’t experienced, 
the relief of tension, “flashes” and Irri
tability It so often brings at such times!

Before another day has passed, try 
Lydia Pinkham's Vegetable Compound 
or new, improved Tablets with added 
iron .. . and discover how much easier 
your “change of life’’ may be!

Younger women and girls—suffering 
from functional pains, monthly cramps 
and distress of menstruation — and 
Pinkham’s wonderful too! It contains 
no pain-deadening drugs!

It acts through sympathetic 
nervous system to relievo 
distress of “heat waves” I
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Anglo-Amerikony Ir Kily Demokratijų 
Santykiai; Musų Kaimynai Dar Pavergti,
Maskolių Valdomi, 0 Jie Siekdami Laisvės 
Nori Lietuvos Žemių.

VAKARŲ pasaulio demokratijose neviskas tvarkoje. Ne- 
stiprėja jųjų bendroji politika, priešingai, silpnėja pasiruošimuo
se į kovą su komunistine Rusija. Jųjų įkurtas NATO paktas tik
tai popierinis, fikcija! Britai ir jųjų satiletai — Dominijos suda
ro didžiausiąjį demokratiškųjų kraštų branduolį, tačiau šie kraš
tai eina kartu su už j urine britų imperija tarptautinės politikos 
keliu, kuris veda jas į maskolių imperializmo politikos slastus 
ir naujus kompromisus. JAV valdovai dalinai pasimokinę iš neto
limos praeities savo blogos politikos norėtų išeiti j aikštę tarp
tautinės politikos kartu su visomis vakarų pasaulio demokrati
jomis. Jie nori joms vadovauti ir padėti joms praktiškai pasiruoš
ti į kovą su rytų pasaulio kompartijos agresoriais, bet britai ir 
jųjų satiletai atsisako eiti kartu su JAV valdovais bendros politi
kos keliu.

Garsusis britų Cigaro eksponatorius, p. Winston Churchill, 
atsistojo pozicijoj po pirmtaku no a.a. Lordo Neville Chamberlaino, 
kuris buvo eksponatorius skėčio ir appeasementų politikos 
Mueniche. Daviniai Chamberlaino politikos buvo katastrofiški, 
taip bus ir su Churchillo politika ateityje. Jau labai aišku, kad 
vakarų demokratijoms vadovaujantieji vyrai atsidūrė politinėje 
panykoje kai Malenkovas pranešė jiems, kad maskoliai išsprog
dino hydrogeno bombą. Dabar Korėjos karo paliaubų metu JTO 
posėdžiuose ryškiai ir aiškiai pasireiškė britų vadovaujamųjų 
demokratijų opozicija JAV valdovų politikai, šiandiena aišku, 
kad vakarų pasaulio demokratijos suskilę ir dar labiau skaldys 
savo jėgas į “atomiškus” šmotelius ateityje, nes jųjų santykiai 
pasiekė kelio galą.

Ir jau per virš metą laiko buvo demokratiškųjų kraštų spau
doje kalbama, kad Kremliaus valdovai siekia demokratijų suskal
dymo. Buvo aiškinama, kad tiktai vienybę turėdamos demokrati
jos išvengs Kremliaus valdovų agresijos arba kovos lauke bendrai 
kovodamos pasieks pergalės prieš kompartijos agresiją. Deja, vi
sos kalbos, diskusijos vienybės reikale nedavė pageidaujamų 
davinių — demokratijoms vienybės ir saugumo nepatikrino, prie
šingai, davė santykių pablogėjimą ir demokratijų suskilimą. Tai 
daviniai p. Churchillo nusistatymo bei kitų Europos demokratijų 
vadų. i ,

Nepraeis daug metų ligi demokratijos bus griaunamos iš 
pagrindų Europoje kompartijos agresija. Vakarų demokratijų 
politinis ir moralinis bankrutas žada kompartijos agresijai laimė
jimus ateityje. Rusų komunistų teroras valdys visą Eurazijos 
žemyną jei dabarties vakarų demokratijų valdovai nepersiorien
tuos. Mes nesistebėsime jei britų karalienė Elzbieta bus nuversta 
nuo sosto ir britai Lordai kartu su karaliene bėgs į JAV., Afriką 
ir Australiją iš Britanijos. Tokią ateitį žada dabarties britų val
dovų politika “patikrinimui taiką” Britanijai h- Europai jųjų val
dymo laiku. Taip kalbėjo Chamberlain grįžęs iš Muenich po davi
mo “appeasementų” Hitleriui, jo užvaduotojas p. Churchill trak
tuoja tokią politiką kai jo pirmtakūnas Chamberlain. Daviniai 
britų politikos bus skandalingi.

Vokiečiai Ir Lenkai
Išbėgę iš rytinės Vokietijos (maskolių valdomos) vokiečiai 

kalba ir propagandą plėtoja Vokietijoj praeities ribose. Ir lenkai 
užsienyje gyveną kalba kaip vokiečiai, jie sako: “Lenkija ateityje 
vėl bus su Vilniaus ir Lvovo miestais ir kraštais.” Ir šie Lietuvos
kaimynai rodo savo praeities imperializmo ambicijas ir aspiraci
jas ir aspiracijas valdyti Lietuvos žemės neatsižvelgdami į da
bartinę padėtį ir Jaltos ir Potsdamo konferencijose nutarimų 
davinius, vergais būdami! kaimynus pavergti rengiasi.

Mes nesistebim vokiečių ir lenkų imperializmo ambicijomis, 
bet ir nerimstame žinodami, kad ateityje, jei Europa būtų iš
laisvinta, mūsų tėvynė Lietuva vėl susidurs su tais pačiais kai
mynais agresijos politiką vykdančiais prieš Lietuvą. Dabarties 
lietuvis privalo į vokiečių ir lenkų propagandą reaguoti kiekvie
na proga gindamas savo tėvų krašto žemes amžių teisėmis Lietu
vai priklausomas.

Mūsų viltys gludi nuneigimui lenkų ir vokiečių ambicijų 
būsimoje pertvarkomoje Europoje (jei mes to sulauksime—aut.) 
apjungimu Europos kraštų ir pravedimu reformų atsižvelgiant į 
istorinius, etnografiinius ir ekonominius visų kraštų reikalus bei 
faktus, kurie nenuneigiami siekiant taikingos Europos ir eko
nominės gerovės Europos žmonių. Deja, ši viltis tebėra miglota 
kuomet vakarų pasaulio demokratijų politika šlubuoja, kuomet 
demokratijų vadai tebėra šalininkai “appeasementų” politika 
Europoje — pataikauja kompartijos agresoriams tikėdamiesi, 
kad jie galės sugyventi su komunistinio tieroro pasauliu ir mas
kolių agresingumą nuraminsiu “appeasementais” mažųjų Europos 
tautų kaina, šias didžiųjų demokratjų valdovų, ypač britų, poli
tikos tendencijas turėtų suprasti vokiečiai ir lenkai.

senat. McCarthy ir užsienio
VIEŠOJI OPINIJA

Senatorius McCarthy mėg
sta figūruoti laikraščių 
antraštėse. Vos 43 metų, su 
nedidele politine praeitimi, 
jis plačiai komentuojjamas 
ne tik vietinėj, bet taip pat 
ir užsienio spaudoje. Sugrį
žę iš ten amerikiečiai pasa
koja, kad jie daug sykių bu
vo apie jį užklausti: “Kas 
atsitiko Amerikai?” “Ar 
Jungtinės Valstybės atsiža
dėjo individo teisių pasisa- 
kydamos už savotišką fašiz
mą?” Ar tie klausimai yra 
pamatuoti ar ne, tenka su
tikti, jog ši problema yra 
rimtas faktorius nustatęs 
prieš Jungtines Amerikos 
valstybes.

Dėl Senatoriaus McCarthy 
veiklos sunku pasilikti neu
traliam. Tačiau dėl to augęs 
priešingumas visame pa
saulyje Amerikai,'yra mūsų 
visų problema. Kiekvienas 
amerikietis, ypatingai tie 
susirašinėję su savo giminė
mis Europoje, turi padėti 
jiems suprasti senatoriaus 
McCarthy veiklą teisingai.

Daugelis loyalių amerikie
čių kaltina senatorių Mc
Carthy naudojant metodas, 
kuriuos jie vadintų “ne- 
amerikietiškais”, ir net pa
vojingais amerikiečių gy
venimo būdui. Kiti patriotai 
amerikiečiai yra patenkinti 
ir užgiria jo kietumą ir at
kaklumą iškeliant, jų žo
džiais Amerikos vyriausy
bės įstaigose užsimaskavu
sius pogrindžio elementus. 
Šios nuomonės kiekviena 
diena naujai yra svarstomos
Amerikos laikraščiuose. Ta-1 
čiau jos abi turėtų sutikti 
dėl kelių faktų.

Pirmiausia, jog Amerika 
neatsižadėjo savosios demo- 
kratijjos ir asmens teisių: 
Kad nežiūrinti šių paviršu
tiniškų ginčų amerikiečių 
tauta lygiai tvirtai tebetiki 
laisvės idealais, kaip jie ti
kėjo 1776 ir 1861 metais. Už 
ir prieš McCarthy amerikie
čiai vienodai su tuo sutinka. 
Jie mano, kad Jungtinių 
Amerikos valstybių saugu
mui yra grąsinama, tuom 
pačiu ir šiems didiesiems 
idealams. Senatorius Mc
Carthy neatleidžiai kovo
jąs su komunizmu ir komu
nistų infiltracija, bei sekda
mas savo krašto išdavikus 
tiek Amerikai tiek laisvąjam 
pasauliui atlieka savo pa
reigą.

Amerikiečiai gali ginčytis 
dėl McCarthy metodų, ta
čiau aiški amerikiečių dau
guma vieningai tiki laisve 
ir asmens teisėmis ir tuom 
pačiu yra neišvengiami ko
munizmo priešai. Tai yra 
pagrindinis faktas. Suge
bėję tai išaiškinti mūsų 
prieteliams užsienyje, mes 
sulaikytume mūsų priešų 
skleidžiamą priešingumą.

Kiti svarbūs faktai verti 
paminėjimo yra: rezidentas 
Eisenhoweris negali suvar
žyti teisėtai Wisconsin vals
tybėje išrinkto Senatoriaus 
veiklos. Kaip respublikonų 
valdančios partijos narys, 
jis šiuo metu vadovauja Ad
ministracijos veikią kontro
liuojančiai Senato komisijai 
ir turi pilną teisę ir galią 
savo tyrinėjimus vesti. Jis 
negali dabar būti pašalintas 
dėl to, kad taip nori Prezi
dentas ar net visą JAV val
stybė. Jis yra atsakomin- 
gas niekam kitam kaip tik 
tai Wisconsino valstybės 
žmonėms ir tai neanksčiau 
kaip sekančių rinkimų me
tu, kurie įvyks 1958 metais. 
Iki to laiko jis turi ir naudo
jasi visomis JAV Senato 
nario teisėmis ir privilegi
jomis.
Užsieniečiams taip pat ga

lima priminti, jog Senato
rius McCarthy nekalba 
Amerikos vardu, lygiai kaip 
jos vardu negali kalbėti 
saujelė Amerikos komunis
tų. Mūsų šalis yra per dide
lė, nuomonių perdaug ir per 
įvairių, kad viešoji opinija 
svetur susidarytu iš vieno 
politinės asmenybės kurie 
būna godžiai minimi pasau
lio spaudos antr. stote. Ir 
šiuo atveju iš McCarthy 
veiklos užsieniečiai spėja 
apie posūkį Amerikoje. Tuo 
tarpu mums patiems mėgs
tantiems jį ar priešingiems 
jis tėra galiausiai tik praei
sianti figūra politiniame gy
venime. Amerikoje nėra jos 
nusikaltimas būti pro-Mc- 
Carthy ar anti-McCarthy. 
Nesvarbu, ar savo laiškuo
se mes pasisakysime už jį 
ar prieš jį. Esmė yra tame, 
jog mes turime laisvę ir sa
vo asmenines teises pasisa
kyti už ką mes tik tai nori
me. Amerikiečiai visi vie
ningai jas saugoja ir reika
lui iškilus gins jas net, ir 
mirties kaina.

TELEVIZIJOS LAIKAS

NEUŽMIRŠK
J. Augustaitytė - Vaičiūnienė 

Lietuvi, nuklydęs į tolimą šalį, 
Neužmiršk atsigrįžt atgalios, 
Kur liko laukai, rugių varpoms nubalę, 
Neužmiršk koplytėlėj Madonos tylios.

Neužmirški prie kryžkelės mėlyno kryžiaus, 
Pakelėj remunėlės baltos.
Ir takelio, kuriuo tavo laimė tiek kartų sugrįžo, 
Neužmirški saulėlydžių aukso maldos, —

Kaip į Baltiją saulei įbridus,
Miršta dienos pūkiniuos gaisuos,
Ąžuolynai sapnuoja išdidūs,
Ir girdėti skudučiai visuose kraštuos.

TARYBŲ LIETUVOS ŪKINIAI PLANAI 
VIS SUNKIAU VYKDOMI

Kaip jau pranešta, Sovietų 
Sąjunga per pirmąjį šių me
tų pusmetį ne visose srityse 
įvykdė visasąjunginį valsty
binio ūkio planą. Vilniaus 
radijo liepos 31 d. žiniomis, 
Tarybų Lietuvos statistikos 
valdyba paskelbė šių metų 
pirmosios pusės plano vyk
dymo rezultatus Lietuvoje, 
žinoma, ir toje apyskaitoje 
iš dalies vis dar tebežaidžia- 
ma didesniais negu nustaty
ta nuošimčiais. Visos Lie
tuvos pramonės gamyba 
per tą laikotarpį pasiekusi 
,102%. Turint galvoje, kaip 
Sovietuose susidaro nuošim
čiai bei “plano viršijimai” ir 
kaip mažai iš viso yra pati
kimi Sovietų pateikiamieji 
skaičiai, tai operavimas 
102%-čiais nėra labai įspū
dingas. Čia galima pacituo
ti paties LKP organo “Tie
sa” savikritiką (birželio 11 
d. numeryje) antrašte “žo
džiai ir darbai”, kur vaiz
džiai sugretinami jų žodžiai 
ir darbai ir tiesiog pajuo
kiamas bolševikų palinki
mas operuoti nebūtais nor
mų “viršijimais” ir nuošim
čiai. Girdi, iš pasikalbėjimo 
su vykdomųjų komitetų pir
mininkais gaunasi įspūdis, 
jog viskas yra tvarkoje ir 
jog normos prašoka kelis 
kartus. Bet, rašo “Tiesa”, 
kai “giliau pažvelgi į reika
lą, kai perkandi procentus 
ir iššifruoji pirmininko pa
lyginimus — pusantro kar
to daugiau, negu pernai — 
paaiškėja, kad visos šios 
kalbos vertos labai nedaug, 
kad jos tėra tuščias nusira
minimas”. Jei jau pati “Tie

sa” rašo, kad bolševikų pa
reigūnų kalbos ir praneši
mai apie normų ir planų 
“viršijimus” yra tuščias nu
siraminimas, tikriau sa
kant melas, tai ir mums n- - 
ra pagrindo tikėti, kad jų 
paduodami ūkinio plano 
įvykdymo statistikos pro
centai atitinka tikrovę.

Bet įdomu, kad ir jie pa
tys jau viešai pradeda pr - 
pažinti, kaip sunkiai vyks
ta jų planai ir kaip dauge
liu atveju ne tik kad planas 
nebuvo perviršytas, bet toli 
gražu neįvykdytas. Štai po
pieriaus ir miško pramonės 
ministerija, statybinių me
džiagų ministerija, lengvo
sios ir maisto pramonės mi
nisterija, kuri ir vietinės 
pramonės ministerija ir Lie
tuvos verslinė kooperacija, 
anot jų pačių oficialaus pra 
nešimo, “neįvykdė kaikurii 
ypač svarbių gamybos dir
binių pusmečio plano”. O 
atskirai minima, kad pvz. 
kalkių pagaminta tik 83%, 
kirvių 83%, emaliuotų indų 
88%, lovų 82% linų pluoštų 
62%,guminės avalynės 90%, 
ūkinių virvių 89%, alaus 
83%. Kaikuriais jų paduo
tais skaičiais akivaizdžiai 
dementuojami jų pačių nuo
latiniai propagandiniai pa
sigyrimai. Sakysime, j e 
dažnai skelbia žinias s 
Klaipėdos, kad žvejybos 
normos ir planai “viršijami” 
šimtais nuošimčių. Gi dabar 
statistikos pranešime kuk
liai pažymima, kad žuvies 
sugauta tik 70%, vadinasi, 
ligi plano įvykdymo trūksta 
visų 30%. Taip melagis pats 
save pagauna.

Amerikos valdžia sutiko 
ir toliau apmokėti 
BALFo siuntas
Per pirmą pusmetį BALFas 
išsiuntė tremtiniams mais
to ir kitokių gerybių 118,- 
736 svarus, šių gerybių jū
ros transportą apmokėjo 
Amerikos valdžia, o juos iš
skirstė Vokietijoje CRA- 
LOG — Vokiečių valdžios 
sąskaitom Jeigu lietuviai 
Amerikoje būtų nesusiorga
nizavę į vieną šalpos orga
nizaciją ir neturėtume 
BALFo ir aukotojai turėtų 
tas gerybes siųsti patys 
paštu, kaip tai daro kaiku- 
rie aukotojai, tuo atveju už 
šio maisto ir rūbų persiun
timą paštu reikėtų sumokė
ti $16,623.04. Ši lietuviams 
teikiama per BALFą privi
legija nemokamai siųsti

į tremtinių šalpai maistą ir 
[rūbus daros dar svarbesnė, 
kai įsigalios žymiai aukštes
ni pašto siuntinių tarifai. 
Šelpdami tremtinius per 
BALFą kasmet sutaupome 
aukotojams keliasdešimt 
tūkstančių dolerių. Šia ne
mokamo siuntimo privilegi
ja naudojasi BALFas tik 
tuo atveju, kai suaukotas 
gerybes siunčia urmu ir di
deliais kiekiais. Pavienių ir 
privačių paketėlių BALFas 
siųsti negali.

— Kareivinės 35,000 karių. 
Rugeno saloje dar nacional
socialistų laikais pajūryje 
buvo pastatyti milžiniškos 
apimties pastatai, kuriuose 
turėjo atostogauti miestų 
darbo žmonės partiečiai.Bet 
jie nebuvo baigti statyti. 
Dabar Sovietai juos naudo
ja kaip kareivines, kur tel
pa 35,000 vad. sovietų vokie
čių liaudies armijos vyrų.
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ATSIMINIMU FRAGMENTAI
V. M. KLAUSUTIS

Pas Švenčionių Mokytojus;
Naujos Pažintys; Naujos

kams ir pramoninkams lietu- buvo ir man malonumas susipa-
viams, išpirkimą žemės iš lenkų žinti su šiais kultūrininkais pa-

1952 Mėty 
Imigracijos Į 
JAY-bes Statistika

VAIKU PARALYŽIAUS (POLIO) 
VAISTU PASKYRSTYMAS

žinios Iš Lietuvių Pože
mio Veiklos Vilniaus.
Krašte.

IŠVYKAU i Švenčionis pas liet, 
mokytojų s-gos vadus, kurie 
laukė manęs. Per virš dešimt
metį korespondavau su Vilnijos 
lietuvių visuomenės vadais ir 
LMS-gos vadais nuo 1925 m., 
siunčiau savo ir kitų amerikie
čių lietuvių pinigus lietuviškų 
mokyklų išlaikymui Vilnijoj, o 
dabar tikėjausi asmeniškai susi
tikti su tais kultūrininkais. Va
žiuoju traukiniu besižvalgyda
mas per traukinio langą, visur 
mačiau kuklius ūkius, varge 
gyvenančius ūkininkus ir pri
mityviškus jųjų ūkio padarus. 
Gėrėjausi krašto gražiais vaiz
dais, bet nesigėrėjau ūkininkų 
sunkia gyvenimo padėtimi.

Vilniaus krašte lietuvių kova 
už būvį ir požemio veikla man 
jau dalinai buvo žinoma Ameri
koje gyvenančiam. Dabar ak- 
tuališkai tą mačiau savo akimis, 
žinojau, kad daug mokytojų 
vargo, buvo persekiojami lenkų, 
kai kurie buvo įkalinti už lietu
viškąją veiklą. Ir M. Gudėnas 
du kartus buvo kalinamas ir 
kankinamas Gardino ir Vilniaus! 
kalėjimuose. Tai aukos Vilniaus 
vadavimo politikos ir lenkų po
licijos. Ir ko galima laukti iš 
šios padėties? Įtempti lenkų su 
lietuviais santykiai, ta demark- 
linija kėlė neramybę ir baimę 
konflikto Lietuvos-Lenkijos, Vil
niaus fronte, žinojau lenkų nu
sistatymą, prisiminiau Tamule- 
wicz man pareiškimus, ypač jo 
posakį: “Vienokiu ar kitokiu bū
du nušalinsime demarkliniją, ta
da Vilnius susilauks laiminges
nės ateities, valdžios subsidijos 
Vilniui nebus reikalingos.”

Tame Tamulewicz pareiškime 
supratau lenkų tendenciją pa
lenkti Lietuvą, priversti atsisa
kyti Vilniaus arba nepriklauso
mybės. Vilniuje bebūdamas pa
tyriau Plečkaitininkų agentų 
lenkams bendradarbiavimą 
(Plečkaičio pabėgusio iš Lietu
vos po 1926 m. perversmo kole
gų), lietuvių požemio veikla, 
Lietuvoj lenkų požemio veikla 
vedama “piovakų”, o Vilniaus 
krašte Lietuvos šauliai atlieka 
požemio veiklą, žodžiu, abejose 
pusėse demarklinijos eina pože
mio veikla ir tie šnipai gali iš
provokuoti konfliktą.

Lietuviai Vilniaus krašte ne
miegojo, ruošėsi į kovą, giriose 
ir kaimuose turėjo savo slaptas 
komandas. Visi politiški veiks
mai — maniau sau—gali būti 
pagrindu naujo karo Lietuvos 
su Lenkija. Tokios mintys bėgo 
mano galvoje kartu su traukiniu 
kuriame aš važiavau į švemčio- 
nis.

Vėl kilo mintis Ipotekos Ban
ko steigimo Vilniuje, jo naudin
gumo rytų Lietuvos ūkinin-

kolonistų bankrutuojančių (iš 
priežasties lietuvių, žydų ir kitų 
žmonių boikoto), ypač Kolonistų 
pieninės ir kitokibs ūkio pramo
nės nuosavybės galėtų pereiti į 
lietuvių rankas su pagalba Įpo- 
teko Banko paskolinamųjų pini
gų lengvomis sąlygomis. Ekono
minė politika daugiau žada negu 
kitokia politika.

Deja, kai nemanoma tautinio 
ir kultūrinio lietuvių gyvenimo 
išlaikyti, bus dar sunkiau eko
nominę veiklą plėsti, sąlygos 
blogos, aš abejojau jog Lietuvos 
vyriausybė sutiktų investuoti 
nemažą,kapitalą į Ipotekos Ban
ką Vilniuje lenkų valdomam, bet 
Pulk. P. žadeikis siūlė man šią 
idėją, todėl maniau, kad jis tą 
daro su Lietuvos vyriausybės 
žinia ir sutikimu. Begalvoda
mas pastebėjau antru kartu du 
lietuviškus veidus einančius per 
vagonus tarsi ieškančius ko 
nors keleivių tarpe, o kai tre
čiu kartu jiedu ėjo aš nugirdau 
jųjų kalbą: “Jei1 turėtum jo fo
to, galėtume jį pažinti”, taip 
kalbėjo mokyt, p-lė Elena Ho- 
rodničiūtė į Miką Gudėną.

Aš pasekiau juos ligi vagono 
galo, užsidegęs cigaretę klau
siau jųjų pusbalsio pasikalbėji
mo. Pagaliau priėjęs paklau
siau: “Gal svečio iš Amerikos 
ieškote”? Jiedu nustebo išgirdę 
lietuviškai į juos prabilusį nepa
žįstamą žmogų. Prisipažino, 
čia mes susipažinome ir kartu 
važiavome į Švenčionis. Jie man 
aiškino, kad juos iš Švenčionių 
lydėjo lenkas žvalgybinis į 
Švenčionėlius, norėdami pasis
lėpt nuo jo, jie įsėdo į Vilnių 
ėjusį traukinį, kitoj stotyje iš
lipo ir perėjo į mano traukinį 
tikslu rasti mane traukinyje, 
nes jie žinojo kuriuo traukiniu 
važiuosiu iš Vilniaus.

Mikas Gudėnas nerymavo ma
nydamas, kad žvalgybinis laukia 
jo Švenčionyse, tatai' jis išėjo 
iš traukinio kito vagono ir nu
vyko savo keliais, o mudu su 
p-le Horodničiūte kartu kelia
vom į Švenčionių miestelį auto
busu. P-lė Elena aiškino man: 
“Mikas du kartus buvo įkalin
tas, lenkų žvalgyba seka paskui 
jį nuolatos”. Aš žinojau, kad 
Gudėnas buvo Lietuvos šaulys, 
požemio veikėjas, kalėjime Vil
niuje ir Gardine po pusmečio 
vargo dėl tėvynės labo, pergy
veno lenkų kumščių k botagų 
kančias, bet neprisipažino pože
mio veikloje ir “šnipiadoje”.

Švenčionių mokytojų vadų ir 
narių posėdyje ir vaišėse pasi
dalinome žiniomis, apkalbėjome 
lietuviškus reikalus, ypač mo
kyklų išlaikymo problemas. Po

būvyje dalyvavo LMS-gos Pirm, 
šėkštelė, gimnazijos direkt. dr. 
Rymas ir kiti žymūs kultūrinin
kai, mokytojai ir mokytojos, 
jie apsidžiaugė manęs sulaukę,

sišventėliais! Jųjų patiektos 
man žinios apie mokyklų likvi
davimą jaudino mane, iš apie 
300 lietuviškųjų mokyklų, Vil
niaus, Gardino ir Suvalkų kraš
tuose lenkų valdomuose paliko 
tiktai 80 ir šioms mokyklos grę- 
sė likvidacijos pavojus. Tai bu
vo liūdnos žinios man rėmusiam 
lietuviškas mokyklas rytų Lie
tuvoje amerikiečių ir savo pi
nigais.

Po vaišių ir posėdžio mokyto
jai ir mokytojos išsiskirstė pra
nešdami man, kad sekančią die
ną bus ekskursija autobusu. Jie 
nori parodyti man Švenčionių 
apskf. lietuvių kaimiečių—ūki
ninkų gyvenimą ir mano malo
numui rengti “gegužinę” Biru
tės kalnelyje. Ir sekančią dieną 
apie 10-tą vai. ryto išvykome 
apie 35 autobusu į Švenčionių 
kraštą, aplankėme keletą para
pijų bažnytkiemių ir pakeliui 
lietuvius ūkininkus, susipažinau 
su jųjų vargingu gyvenimu ir 
ilgėsiu išsilaisvinimo — įsijun
gimo į Lietuvos valstybę. Ir ne 
tiktai lietuviai, bet ir žydai baž- 
nytkiemiuose reiškė tokį norą, 
skundėsi lenkų okupacijos var
gingu ūkiniu gyvenimu.

Prie “Birutės” kalnelio ir pas
kutinio sukilimo prieš rusus 
kartuvių vietos, kur teberiogso 
kartuvių stulpai, tarsi “relikai”, 
kur kartuvėse žuvo patriotai 
lietuviai po sukilimo ir Murav- 
jevo laikais, čia mes turėjome 
“gegužinę” ir pietavom, diskusa- 
vome mūsų tautines problemas. 
Aš stebėjausi ir gėrėjausi liet, 
mokytojų ryžtumu ir pasišven
timu kovoje su nelygiu priešu.

Po ekskursijos su Miku Gudė- 
nu mažai miegojom, jis išpasa
kojo man apie lenkų pasiruoši
mus ir lietuvių šaulių—jaunimo 
požemio veiklą ir komandas 
kiekvienoje parapijoje — pasi
ruošimą į kovą jei įvyktų karas 
Lenkijos su Lietuva. Jis prašė 
mane nuvežti į Kauną jo surink
tas žinias užsienių reikalų mi
nisterijai ir VVS vadams. Aš 
sutikau,nes jis per demarkliniją 
stropiai lenkų dabojamą ir jų 
šunų negali pereiti, o į užsien 
išvažiuoti ir persiusti žinias į 
Kauną negali. Ir vėliaus vykda
mas iš Švenčionių galvojau: tik
rai, šis kraštelis lietuviškausias 
visoje rytų Lietuvoje, praeityje 
šio krašto žmonės kovojo su 
maskolių okupacija dabar kovo
ja su lenkų okupacija. Pasigerė
jęs Švenčionių mokytojų s,vie- 
tingumu ir tautiniu taurumu, iš
klausęs jųjų skundų prieš Vil
niaus Centr. K-to Pirm. p. Sta- 
šį, atsisveikinęs švenčioni'ečius 
išvykau į Latviją ir per Rygą į 
nepriklausomą Lietuvą sekan
čią dieną su gerais įspūdžiais ir 
širdgėlos jausmu krūtinėje iš 
lenkų valdomos rytų Lietuvos.

(Bus daugiau)

The Immigration and 
Naturalization Įstaiga ne
seniai paskelbė 1952 metų 
(ligi birželio 30 dienos) 
imigracijos statistiką. Į šį 
kraštą įvažiavo 265,520 žmo
nių, 60,000 daugiau negu 
1951 metais. Iš šio skaičiaus 
194,247 buvo kvotos imi
grantai, tai yra 37,000 dau
giau negu 1951 metais.
Kvotomis, imigrantai buvo 

suskirstyti sekančiai:
Pirmosios pirmenybės vi

zas gavo 5,335 piliečių gi
minės ir 649 prityrę žemės 
ūkio specialistai; antrosios 
pirmenybės vizas gavo 4,447 
teisėtų JAV režidentų žmo
nos ir vaikai be jokio pir
menybės kvotos vizas gavo 
42,786 vokiečių kilmes as
menys; likusias vizas gavo 
63*834 imigrantų ir 77,196 
“išvietintieji asmenys” ku
rie gavo teisę įvažiuoti pa
gal pratęstą 1948 metų Dis
placed Persons Aktą.

Iš 71,273 non-kvota imi
gravusių asmenų — 49,170 
daugiau nei praėjusiais me
tais — dauguma buvo iš 
non-kvota valstybių (kaip 
tai Kanada, Newfoundland, 
Meksika, Kuba, Haiti, Do
minikonų respublika, Kana
lo zonos ir Pietų Amerikos 
nepriklausomos valstybės). 
Jie kartu sudarė su savo 
šeimomis 48,418 asmenų 
grupę. Amerikos piliečių 
žmonos ir vyrai gavo 16,- 
851 non-kvota vizų. Moksli
ninkų skaičius (158) ir dva
sininkų (338) atvykusių į šį 
kraštą skaičius rodo, kad 
paskutiniųjų 5 metų bėgyje 
jų beatvyksta vis mažiau.

1952 metų bėgyje Ameri
kos piliečiai 28,854 prašymų 
įsileisti į šį kraštą svetim
taučius kaip non-kvota ir 
pirmenybių asmenis. Iš viso 
.25,759 prašymai buvo pa
tenkinti, 784 atmesti ir 24 
atvejai buvo atsiimti.

Metai po metų, nuo antro 
Pasaulinio karo pabaigos 
deportuotųjų ir reikalauja
mų išvažiuoti asmenų skai
čius vis didėja. Daugumas 
jų buvo nelegaliai į šį kraš
tą atvykę ir čia “šlapnuga- 
riai” meksikiečiai, kurie 
bando susirasti šiam krašte 
darbo. 1952 metais buvo de
portuoti 723,959 šitokie mek 
sikiečiai, kurie išvažiavo 
savanoriškai. Prievarta bu-

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ ’

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Lietuvių Tautos Kelias .......................................  $3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika........................ 50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis............................... 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ...........................  1.00
5. šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.........................75
6. Gyvulių Protas .................................................. 1.00
7. Sapnininkas ..................................................... 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ........................... 1.50
9. Timeless Lithuania ................................................ 2-50

10. Varpai Skamba .................................................. 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ....................................... 2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė ............................ 1.50
13. Haufo Pasakos Karavanas .................................................. 1.50

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

CHECK

Cold ^Misery
QUICKLY

Million* ui* STANBACK for th* 
discomfort* of a common cold ... 
a* wall a* to raliavo timpla haad* 
aches, neuralgic and muscular 
aches and pain*. Test STANBACK 
yourself . . . tablet* or powder* 
... against any preparation you’ve 
ever used.

vo deportuota iš viso 20,181 
asmenys. Iš šio skaičiaus 
17,811 buvo pasilikę ilgiau 
šiam krašte nei jiems buvo 
leista išduodant vizą, nele
galiai atvykę.

SKAITYKITE
IR PLATINKITE

“AMERIKOS LIETUVĮ”

CHESTERFIELD FURNITURE AND

UPHOLSTERING CO.
208 - 210 MILLBURY ST., prieš Worth gatvę

Pataisome Senus Rakandus - Parduodam Naujus 

Guminės Paduškos: kedėms ir setams;

bažnyčių suolams ir atsiklaupimui

Su vasara atėjus polio li
gos pavojui, rūpestingi tė
vai teiraujas geriausių 
priemonių ir vaistų nuo jos 
apsiginti. Gamma Globulin 
(GG) vaistas, gaminamas iš 
kraujo,, pasirodė esanti lai
kina ir dalina priemonė bei 
vaistas nuo polio paraly
žiaus pasėkų apsaugoti, 
kaip buvo patirta praėjusią 
vasarą “The National 
Foundation for Infantile 
Paralysis” mokslininkų ban
dymų metu.

GG vaistas jau seniai ži
nomas medicinai kaip prie
monė prieš tymus ir gelton- 
ligę. Patyrus jos tinkamumą 
gydyti ir vaikų paralyžių, 
esami šio vaisto ištekliai ta
po toli gražu nepakanka
mais. Todėl 'buvo nutarta 
Gamma Globulin “naciona
lizuoti” ir skirstyti pagal 
tam tikrą planą.

Tai buvo pavesta “The 
Office of Defense Mobiliza
tion”, kuri šiam darbe turi 
patyrimo vykdydama taip 
vadinamą “National Blood 
Program”. Ji yra atsako- 
minga už šio krašto kraujo, 
kaip gydymo priemonės, iš
teklius, kad juos panaudoti 
civiliniams ir kariniams 
reikalams. Šiai įstaigai, tai
gi, buvo pavesta prižiūrėti 
ir kontroliuoti ir kitas iš 
kraujo gaminamas prepara
tas GG, kuris, kaip minėjo
me, naudojamas vaikų para
lyžiui, tymams ir geltonligei 
gydyti. Balandžio mėnesio 
viduryje ji paskelbė planą, 
kuriuo tik atskirų valstybių 
sveikatos įstaigos yra vie
nintelės šio svarbaus vaisto 
tiekėjai ligoninėms, ambu
latorijoms, poliklinikoms ir 
privatiems gydytojams.

Tėvams nutarus, jog jų 
vaikas turi polio ligos simp
tomus, pirmiausi jie privalo 
išsikviesti gydytoją. Jis ra
dęs. jog ligoniui būtinai rei
kalingas Gamma Glubulin, 
išreikalaus šį vaistą iš vieti
nio sveikatos įstaigos vedė
jo. Už šiuo keliu gautą GG 
nereikės mokėti, tačiau pri
vatus gydytojas gali pasiųs
ti sąskaitą už savo patarna
vimus.

Vietinėms sveikatos įstai
goms šis vaistas prisiunčia
mas remiantis statistikos 
daviniais. Nustatomas pen
kių metų laikotarpyje šioje 
apylinkėse įvykusių susir
gimų vidurkis, kuriam gy
dyti ir atsiunčiamas pirma
sis vaistų siuntinys. Tačiau, 
jei liga tampa epidemija, 
tuoj pat pristatomi papildo
mi kiekiai ir ligos apylinkė
je, kiek ištekliai leidžia, 
skiepijami visi spėjami ligo
niai.

GG vaistas gaunamas per 
“The American National 
Red Cross Blood Collection 
Program” ir “The National 
Foundation for Infantile 
Paralysis” draugija. Pasta
roji GG negamina, bet su
perka visą privačiai gami
namą šio vaisto išteklių 
$11,000,000 sumoje kasmet, 
pasinaudodama krašte rink
liavomis surinktais “The 
March of Dime's” fondais. 
(GG negalimas gauti priva
čiai). Atatinkamai GG iš

teklius papildo savo turimu 
pertekliumi ir US kariuo
menė. -

Visuotinės Mobilizacijos 
įstaiga numato, jog šiais 
metais buvo pagaminta apie 
6 - 7,000,000 kubinių centi
metrų of Gamma Globulin 
(vidutinė doza ligoniui yra 
apie' 10 kubinių centimetrų). 
Kovoje su baisiąja liga šia 
vasarą turima išteklio apie 
600,000 — 700000 skiepų. 
Apskaičiuojama jog JAV-se 
yra apie 46,000,000 vaikų ir 
suaugusių, kuriems vaikų 
paralyžius yra labiausiai 
pavojingas. GG, panaudotas 
prieš pat liga prasidedant 
arba tik jai prasidėjus su
teikia dalinę apsaugą maž
daug penkių savaičių laiko
tarpiui. Skaičiuojama, jog 
ligos siautimo periodas tę
siasi apie 10 savaičių. Dėlto, 
vyriausybė turėjo imtis 
paskirtymo darbo.

Visuomenė tačiau turi įsi
samoninti viena: — 
pakankami šio vaisto ištek
liai ateityje, kad juom būtų 
galima apsaugoti Amerikos 
vaikus nuo jų paralyžiaus 
priklausys nuo to kaip gau
siai Amerikos Raudonajam 
Kryžiui bus duodamas krau
jas. Amer. Raud. Kryžius 
yra pasiruošęs išplėsti savo 
priemones, kad tik daugiau 
kraujo galėtų būti surinkta. 
(Viena paaukota kraujo 
puskvortė įgalina pagamin
ti beveik vieną skiepą prieš 
polio, gi atlikęs skystimas 
naudojamas paruošti kitam 
preparatui, kuris kaip krau
jo plazma išgel'bsti sužeis
tuosius karius fronte).

Jei tėvai negali užsitikrin
ti iš anksto GG vaisto, kaip 
jie gali tikėtis laiku užtik
rinti savo vaikams reikalin
gą pagalbą? “The National 
Foundation for Infantile 
Paralysis” tuo reikalu pata
ria —

“Neleiskite vaikams mai
šytis su nepažįstamais vai
kais, prižiūrėkite, kad jie 
jie nepavargtų, neperšaltų. 
Užlaikykite juos švariai. 
Tuoj pat kreipkitės į savo 
gydytoją, jei pas vaikus 
randate šiuos simptomus: 
galvos skaudėjimas, karštis, 
skaudanti gerklė, netvar
kingi viduriai, pastebimas 
kaklo ar nugaros stangru
mas. žinokite “The National 
Foundation for Infantile 
Paralysis” vietinį skyrių ir 
palaikykite su juom kontak
tą.

Šiaip metais minėta drau
gija savo patarimus papil
do dar vienu—GG skiepu, 
reikalu sekite vietinės svei
katos įstaigos ir pareigūnų 
nurodymus.

Webber & Gray

Oil Company
FUEL and RANGE OIL

197 AUSTIN STREET

Tel. 2-9876 - Worcester, Mass.

305 BOSTON TURNPIKE 
5-0235 Shrewsbury, Mass.
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SVARBIAUSIAS LAISVOJO PASAULIO
VEIKSNYS NĖRA SUSVYRAVĘS

PASIKALBĖJIMAS SU LIETUVOS LAISVOS KOMITETO 
PIRMININKU V. SIDZIKAUSKU.

Lietuvos Laisvės Komite
to New Yorke pirm. V. Si
dzikauskas savo lankymosi 
Vakarų Vokietijoje proga 
suteikė ELTAI pasikalbėji
mą įvairiais mums rūpimais 
klausimais.

— Kaip vertinate, p. Pir
mininke, bendrą politinę pa
dėtį?

— Pasaulio politikos hori
zontai tebėra apsiniaukę. 
Paskutinieji įvykiai ir reiš
kiniai tarptautinėje politi
koje prikišami rodo, kaip 
nepaprastai surizgusi ir 
drumsta yra šių dienų tarp
tautinė padėtis. Tos padė
ties raidą apsprendžia JAV 
vadovaujamo laisvojo ii* de
mokratinio pasaulio iš vie
nos pusės, ir Kremliaus 
klikos diriguojamo komu
nistinio monolito — iš ki
tos pusės, santykiai. Saky
tieji santykiai reiškiasi 
šiandien šaltuoju karu. Ar 
šaltasis karas bus tęsiamas 
ir kaip ilgai, ar jis virs 
karštu karu ar pagaliau 
paskutiniojo karo iškeltieji 
ar jo pasėkoje kilusieji po
litiniai klausimai Europoje 
ir Azijoje bus išspręsti tai
kiomis priemonėmis, — vis 
tai yra klausimai, kurie ka
muoja šiandien žmoniją, o 
ypač tautas, ant kurių savo 
sunkią ir nešvarią leteną 
laiko uždėjęs rusiškasis 
bolševizmas.
— Ką manote apie Mask

vos tariamai naująją politi
ką santykiuose su Vaka
rais?
— Stalino išnykimas iš po

litinės arenos ir staigus ki
to • bolševikinio potentato — 
Berijos — sulikvidavimas 
sukrėtė komunistinį mono
litą, o viršūnėje pradėjo at
sirasti plyšių. Tikslu išlošti 
laiką, reikalinga tų plyšių 
užlopymui ir “kapitalistinio 
apsupimo” sutrikdy m u i, 
Maskva pradėjo taikos ofen- 
syvą ir “preventyvinės tai
kos” politiką. Vakarietiška
sis pasaulis nėra, deja, nei 
pakankamai pasiruošęs, nei 
reikiamai vieningas susida
riusiai tarptautinei padė
čiai apvaldyti Gabaliniam 
komunistinio pasaulio puo
limui turi būti priešpriešais 
pastatyta globalinė laisvo
jo pasaulio strategija. Kai 
tai įvyks, ne tik bolševizmo 
veržimasis bus sulaikytas, 
bet ir visas jo ant melo, 
klastos ir teroro pastatytas 
politinis pastatas turės su
griūti. Bet tam bus reika
lingi nauji bandymai, bus 
reikalingas laikas. Taigi, 
viskas šiandien kalba už tai, 
kad šaltasis karas su neiš
vengiamais įtempimais ir 
laikinais atoslūgiais tęsis 
dar ilgoką laiką. Maskva 
bandys nukreipti vakarie
tiškąjį pasaulį į derybų, 
konferencijų kelią. Turint 
galvoje ypač europines nuo
taikas, yra visai galimas 
daiktas, kad tas politinis 
manevras Maskvai pasiseks 
ir kad pasaulis yra išvaka
rėse -naujos -eros, būtent, 
nesibaigiančių derybų ir 
konferencijų bei susirašinė
jimų daugiausiai apie tai, 
dėl ko tartis, lydimo šaltojo

karo. / I
— Kaip visa tai atsilieps į 

lietuvių ir kitų pavergtų 
Rytų tautų pastangas išsi
laisvinti?
— Mums, lietuviams, ly

giai kaip ir kitoms Sovietų 
pavergtoms tautoms, savai
me aišku, pirmoje eilėje rū
pi, kokios įtakos bendroji 
pasaulio politinės padėties 
raida turi Vidurio ir Ry tų 
Europos valstybių, jų tarpe 
ir Lietuvos, išlaisvinimui. 
Su džiaugsmu ir pasitenki
nimu galima konstatuoti, 
kad svarbiausias laisvojo 
pasaulio veiksnys — Jungti
nės Amerikos Valstybės — 
šiuo požiūru nėra susvyra
vęs ir nėra davinių, kad ir 
ateityje susvyruotų. Įrody
mai — prezidento Eisenho- 
werio š. m. balandžio 16 d. 
paskelbtoji JAV vyriausy
bės laisvės programa, įsak
miai įjungianti Sovietų Ru
sijos pavergtosios Europos 
dalies išlaisvinimą, JAV, 
Didž. Britanijos ir Prancū
zijos užsienio reikalų minis- 
terių konferencijos š. m. 
liepos mėn. Washingtone 
komunikatas ir Valstybės 
Sekretoriaus John Foster 
Dulles liepos 18 d. praneši
mas, irx pagaliau, Kersteno 
rezoliucijos priėmimas, kas 
drauge yra ir neįkainoja
mas Amerikos Lietuvių Ta
rybos vykdomojo komiteto 
įnašas Lietuvos laisvinimo 
bylai.
— Kas pasakytina dėl Lie

tuvos laisvinimo veiksnių 
veiklos ir artimiausiųjų už
davinių?
— Mūsų tautos vedamoji 

kova dėl Lietuvos valstybės 
išlaisvinimo turi du aspek
tus: politinį — valstybės iš
laisvinimą — ir tautinį — 
mūsų tautos potencialo iš
laikymą. Tatai apsprendžia 
ir mūsų laisvinimo veiksnių 
šiapus geležinės uždangos 
uždavinius. Natūraliai, or
ganiškai yra susidarę kaip 
ir du lietuvių politinės veik
los centrai — vienas Ame
rikoje, kitas — Europoje. 
Pirmąjį sudaro Lietuvos 
diplomatinis atstovas Wa
shingtone, Amerikos Lietu
vių Taryba Čikagoje, Lietu
vos Laisvės Komitetas New 
Yorke ir besikuriančioji, 
tiesa, gana sunkiai, Ameri
kos Lietuvių Bendruomenė. 
Europoje turime VLIKą ir 
Vykdomąją Tarybą, Lietu
vos Diplomatijos Šefą, dip
lomatinius atstovus Vati
kane, Londone ir Paryžiuje 

' ir Lietuvių Bendruomenes 
Vokietijoje, Anglijoje, Pran 
cūzijoje, Italijoje, Šveicari
joje, Švedijoje ir kitur. 
Svarbu ir būtina, kad saky
tų centrų — Amerikos ir 
Europos — veikla būtų su
derinta, o kur reikia, ir su
intensyvinta bei sustiprinta. 
Mums, dirbantiems JAV-se 
tatai ypač svarbu dar šiais 
metais lapkričio gale Čika
goje įvyksiančio Vis. Ame
rikos Lietuvių Kongreso 
akivaizdoje. Aš esu tikras, 
kad šis mano lankymasis 
Europoje tam darbui patar
naus.

Pasakyk miela sesute
Pasakyk, miela sesute, 
Man vieną žodelį, 
Ką kukavo tau gegutė 
Einant per sodelį ?

Ką kukavo, tau kalbėjo 
Tupinti medely?
Kokią žinią ji girdėjo 
Svetimam kraštely?

Pasakysiu, tau broleli, 
Nelinksmą naujieną: 
Kare užmušė bernelį, 
Palikau aš viena...

Vai, broleli, brolužėli, 
Nėr jauno bernelio, 
Nėr kam ginti tėviškėlės 
Lietuvos kraštelio.

J. Zablockis

Dabar Lietuvoje 
Tebevyksta Pintis

Bolševikų propagandinės 
žinios apie dabar Lietuvoj 
vykstančią piūtį yra gana 
keistokos. Vilniaus radijas 
pvz. liepos 29 d. pranešime 
iš Šiaulių iš pat ryto giriasi 
kad “Liaudies Kovotojo” ko
lūkyje vad. priešakiniai piū- 
ties darbuotojai per dvi die
nas nupiovė apie 40 ha. Gi 
iš Joniškėlio tarybinis ra
dijas tą pačią valandą pra
neša, kad ten kasdien nu
kertama po 70 ha, tačiau 
čia pat pastebima, kad Lu
koševičius ir Norvaiša kas
dien nukerta po 7 ha. Tarp 
7 ha ir 70 yra didelis skir
tumas. Taip ir nežinoma,kur 
tikroji teisybė.
Taigi ir čia mėgstama žais

ti skaičiais, kurie nežinia 
kiek turi bendro su tikrove. 
Liek pavasario sėjos, tiek 
pjūties metu visur apstu 
bolševikinės netvarkos. Vil
niaus radijas cituoja “Tie
sos” nusiskundimą, jog 
“daug kur (!) dar pasitaiko, 
kad iki šios dienos kombai
nai ir kitos derliaus nuėmi
mo mašinos dar neatremon
tuotos”. Žinoma, jei maši
nos neatremontuotos, arba 
bedirbant laukuose sugenda, 
tai tenka dirbti arkliais, jei 
jų yra, o jei nėra, tai rei
kia imtis paprasto dalgio 
ar piautuvo.

BALFo Aukos Lietu
viams tremtiniams 
Europoje

Per šių mėtų pirmąjį pus
metį BALFas išsiuntė iš 
Amerikos į Europą tremti
nių šalpai: 35.670 svarų rie
balų už $5,138.48, 83.066 
svarus rūbų, avalynės ir lo
voms patalynių už $88.226.- 
50 ir pinigais $18,557.54, vi
so $111,922.54.

Federalinės Amerikos val
džia per BALFą paskyrė 
lietuviams tremtiniams Eu
ropoje pieno miltelių 60,000 
svarų, vertės $10,200. Iš vie
no svaro pieno miltelių gau
nama 4 kvortos pieno. Ur
mo kaina pieno miltelių sva
ras kainuoja 17 centų. Val
džia paskyrė BALFui šiuos 
pieno miltelius nemokamai. 
Pirmoji dalis šios siuntos— 
25/XX) sv. jau išsiųsta . Vo
kietiją ir Austriją. Netru
kus bus išsiųsta likusi dalis. 
BALFo centro valdyba ve
da derybas su valdžios ats
tovais, kad paskirtų tremti
niams didesnį kiekį sviesto.

DIDVYRIU
Saulė arti laidos. Juozas Kavaliūnas, įsi

rėmęs į tiltelio turėklą,, žiūrėjo į sraunų 
Altmuhlės upelį. Vasario pabaiga. Paskuti
nės ledo lytys plaukia pasroviui. Tokios 
baltos, išakijusios, sakytum iš mezginių su
durtos. štai, lyg du paukščiukai besibučiuo
ją, toliau vanduo neša kažkokio žvėries 
galvą. O ten, už tos besimaudančios gyvos 
vandens vištelės krištolinė plaštakė plaukia. 
Taip, kaip ant Nemuno kovo mėnesį, — 
nusprendė Kavaliūnas. Ir sniego prisnigę, 
Kaip Lietuvoje, račiau jau jaučiamas, sku- 
oiais žingsniais besiartinantis, pavasaris. 
Ką jis atneš naujo?

Praskrido dvi antys krykšdamos. Paupio 
medžiai dar nesprogsta, bet jau juose jau
čiama bundanti gyvybė. Tai suuodė ir ru
da voveraitė, linksmai sliuogianti medžiu 
žemyn.

Atsirado ir daugiau žmonių ant tilto. 
Vieni atėjo pasižiūrėti upelio, kiti laukė 
juodų žalčių atvingiuojančio traukiniuko.

Kavali?nas žvilgterėjęs į sustojusį kal
no papėdėje traukmiuką ir į Šv. Vilibaldo 
pilį, baltuojančią kame, jau lėtai pasuko 
namų link. Taip, šie grotuotais langais 
pastatai,, kurių dalį ir dabar tebeužima ka
liniai, yra jo dabartiniai namai, — su pa
gieža ir liūdesiu galvoja jis, žvelgdamas į 
aukšta mūro siena aptvertus kalėjimo ir 
lietuvių stovyklos pastatus.

— Ponas mokytojau, — išgirdo jis mote
rišką balsą. Atsigręžė.

— Ponia Džiugienė, — nustebo jis, paži
nęs seną pažįstamą, savo buvusio mokinio 
Kauno gimnazijoj motiną. Kaip paseno, pa
sikeitė toji graži, išdidi moteris.

— Ponia Džiugienė nuoširdžiai tiesė jam 
savo ranką.

— Žiūrėkit, kur susitikom, — kalbėjo ji, 
žvelgdama į jį maloniu žvilgsniu. — Kiek 
čia sniego... Mano kojos peršlapo. O Lietu
voj dabar žiauri žiema. Miške labai šalta,— 
ir jos akys ūmai prisipildė skausmo.

— Taip, ten šalta mūsų vargstantiems, 
kovojantiems didvyriams, —pridūrė Kava
liūnas tyliu balsu.

Ponia Džiugienė pajuto jo balse kaltę ir 
pagalvojo, kad šis viengungis galėjo taip 
pat likti miške drauge su kitais, o ne bėgti 
Vokietijon.

— Kaip jūs čia atsidūrė! ? — susidomėjo 
ji-

— Mane Tauragėj, kur vasarojau pas gi
mines, sugavo vokiečiai apkasų kasti. Ka
da pasijudino frontas, aš pabėgau, visokiom 
susisiekimo priemonėm slinkdamas tolyn 
nuo bolševikų į vakarus. Taip atsidūriau 
Bavarijoj, dirbau kaime pas ūkininką vo
kietį, o paskui persikėliau stovyklom Čia, 
gimnazijoj, mokytojauju. O kur, ponia, gy
venat ir pas ką čion atvyko t, galiu žinoti?

— Aš gyvenu stovykloj, Miunchene1. At
važiavau čion ligoninėn atlankyti sergan
čios draugės. Mano traukinys išeina už po
ros valandų,tad ta proga panorau atlankyti 
ir šią stovyklą. Galvojau, gal rasiu pažįsta
mų. Na, ir neapsirikau. Radau tamstą.

— Tad gal pjonia malonės užeiti į mano 
kambarį pasišildyti, batelius išdžiovinti?— 
pasiūlė nuoširdžiai Kavaliūnas.

— O gal ir gerai būtų,—sutiko Džiugie
nė.

Jie jau artėjo prie didžiulių stovyklos 
vartų, prie kurių stovėjo lietuvis sargybi
nis.

— Kada juodu įžengė į kalėjimo vienutę, 
dabartinį vargingą Kavaliūno kambarėlį 
jis paprašė viešnią jaustis, kaip namie.

— Dar tamstos neapleido jumoras? Ir 
koncentracijos stovykloj būdamas,gal pasa
kytum, kad jauties, kaip namie, ar ne?

— Kas mum beliko daugiau, ponia? Tik 
jumoras kiek palaiko mus, — nusišypsojo 
Kavaliūnas, statydamas ant geležinio besi
kūrenančio pečiuko skardinę su vandeniu.

Radio Programa
Adv. G. Balcolm vedama Radio 
programa įvyksta kas šeštadie
nio vakare, laike “International 
Hour”, nuo 8:00 iki 8:30 vaL, 
WAAB, 1440 kc.

Klausykitės
Sekrn. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J. JANUSH, Jr.
Iš WKNB Stoties

840 kc.

Karolė Pažėraitė

ŽEMĖ
— O ponios dar kartą paprašysiu jaus

tis, kaip namie, ir nusiauti batelius.
Viešnia paklausė.
Paskui, jau begeriant arbatą su IRO 

sausainiais, Kavaliūnas pasiteiravo:
— Ponios vaikučiai tikiuos, drauge su 

ponia gyvena? Gal neišsibarstė pakeliui, 
kaip kai kurių - vargšių motinų? Juk dide
li. Kaip laikosi mano pirmasis mokinas 
Arūnas.

— Ai ūnėlis, — graudžiu balsu ištarė mo
tina. — Arūnelis ten, Lietuvoj, žaliojoj. Ar
gi tamsta to nežinojai?

— Argi tai gali būti tiesa? Toks dar vai
kas. Vos 16 metų amžiaus. Ir kaip ponia 
jam nesutrukdei Y—nerimo pagautas, be
keik šaukė mokytojas.

Viešnia žiūrėdama į grotuotą langelį, 
pradėjo iš lėto pasakoti:

— Nieko aš jam negalėjau padaryti. Ma
no vaikai, vyrui mirus, nuo mažens sava
rankiški jaučiasi. Jis jauniausias mano šei
moj, bet mes visi jo paskutiniais metais 
Klausėm. Nežinau, kokią jėgą jis turėjo sa
vy, bet mum jo žodis buvo šventas. Juk 
pats tamsta matei, koks jis buvo protingas 
ir kaip mokėjo, kalbėdamas, įtikinti kitus. 
Dar vokiečių okupacijos metu, vos 14 me;ų 
oūdamas, jis susidraugavo su majoru Ilgū
nu ir drauge su juo dirbo konspiracinį dar
bą. Jo bendraklasio vargingam bute buvo 
slepiamos radio siųstavo dalys. Sukrovę 
tas dalis į kelis lagaminus, jie vykdavo au
tomobiliu į mišką. Paskui, įsiveržus bolševi
kam į Lietuvą, aš kurį laiką nematydavau 
jo namie. Tik vieną liepos mėnesio dieną 
privažiuoja prie mano namų vežimas, išli
pa iš jo senis ir paduoda man raštelį nuo 
sūnaus. — “Brangi Mamyte,—rasė jis,—

Labai prašau Tave skubiai susikrauti 
daiktus į šį vežimą ir vykti Vokietijon. Aš 
lieku čia, bet Sigitas ir Danutė tegul Tave 
lydi, tegul drauge su Tavim važiuoja. Šis 
senukas vyksta pas savo dukterį į Kybar
tus. Ten gal pateksit į traukinį. Mamyte 
prašau neverkti manęs. Aš čia esu reika
lingas. O Tau likti negalinma, nes turėsi dėl 
manęs nukentėti. Dar pasimatysim sutar
toj vietoj. Bučiuoju Tave ir visus stipriai. 
Ligi pasimatymo.”

— Tą laišką paskaičiusi, netekau galvos. 
Nė bėgt, ne rėkti. Na, bet vyriausias sūnus 
Sigitas mane nuramino. “Kaip 'bebūtų, va
žiuokim. Gal dar mes ir jį prikalbinsim.” 
Pagraibomis susidėjom daiktus. Kaip gais
ro užklupti, reikalingesnius daiktus pali
kom, o Lagaminus prikrovėm visokiais nie
kais. Į vakarą privažiavom mišką ir pasie
kėm kažkokio eigulio triobelę. Ten jau lau
kė mūsų Arūnas. Išvargęs, išbalęs, su de
gančiom pasiryžimu akimis. Į jį tik žvilgte
rėjusi, pajutau, kad jo neperkalbėsiu. Ne
kalbino jo važiuoti nė Sigitas. Ir argi gali
ma nuo tokio pasiryžimo atkalbinėti? — 
Sūneli mano, sūneli, — verkiau aš, daugiau 
nė žodžio. Tada Arūnas tarė kiek virpan
čiu balsu: Ači? tau, mamyte, kad manęs 
nesulaikai nuo mano pasiryžimo. Tai bus 
šventa kova, mamytė. Pasimelsk už mus. 
Dėl tavęs aš būsiu ramus. Yra kas tave glo
boja. Dabar galėsiu drąsiai kovoti prieš 
Lietuvos engėjus — okupantus.” Ir jis iš
bučiavo man rankas ir veidą. lyg skirtųsi 
ilgam. Taip pat atsibučiavo su broliu ir se
seria. Aš, pro susigraudinimo ašaras, nieko 
nebegalėjau jam pasakyti. Tik tepatikri- 
nau, ar tebeturi ant kaklo retežėlį su kry
želiu. Kiek nusiraminau, pagalvojusi, kad 
be Dievo žinios nė plaukas nuo galvos nenu
krenta, ir, sėsdama į vežimą, tariau jam: 
“Tegul tave ir tavo brolius didvyrius Dievu
lis palaimina, kaip aš tave ir juos laiminu”. 
Peržegnojau jį ir tamsų mišką, kuriame 
karts nuo karto pasirodydavo šviesos taš
kutis. Tai ėjo sargybą partizanai — miško 
broliai. (Bus daugiau)

Soothe Itching,

Fiery Piles
Don’t let sore, fiery, painful, itchlnj 

simple Piles drive you nearly crazy. In 15 
minutes CHINAROID starts giving you 
wonderful cooling, soothing, temporary re
laxing relief from pain, burning and itch
ing or money back guaranteed. Genuine 
CHINAROID costs only $1.00 at druggists.
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“AMERIKOS LIETUVIO” PIKNIKAS 
PASEKMINGAS

Sekmadienį, rugpiūčio 30-tą, 
J. Babrausko pavilijone įvyko 
skaitlingiausias šių metų pikni
kas. Vėsioje girioj buvo vi
siems malonu praleisti liuoslai- 
kį tarp savo žmonių ir pasilinks
minti tarp ošiančių medžių. 
Tarp atsilankusiųjų buvo daug 
svečių iš tolimų miestų, net iš 
Cleveland, Ohio, ir daug iš arti
mesnių miestelių.

Svarbiausia programos dalis 
buvo sporto runktynės vado
vaujant John Jakubs, kurs sa
vo pereito meto prižadą išpildė 
pravest sportą “Amerikos Lie
tuvio” piknike. Visiems daly
viam tokios runktynės patiko. 
Mėlynų “pajaus” valygymo kon- 
testą laimėjo: Marilyn Ališokis, 
pirmą; Marie Ališokis, antrą; 
Algis Katinauskas, trečią; Ar
būzo valgymo kontestą laimėjo: 
Marie Ališokis, pirmą; Algis 
Katinauskas, antrą; Elaine 
Morse, trečią; Suaugusių jau
nuolių bėgimo lenktynes laimė
jo pirmą dovaną: Alekas Pet
rauskas £r Albinas Mockus; 
Irena Pumeriūtė ir Elena Lisce- 
vičiūtė, antrą; Regina Macelytė, 
trečią. Kiaušinių nešimo ir mė
tymo kontestą laimėjo: Alekas

lis, Kazys Lepika, Domas šer
mukšnis, Antanas Salasevičius, 
Juozas Kavaliauskas, Jonas Jo
naitis, Marė Zinkienė, Adelė 
Aliukienė, Jadviga Kavaliaus
kienė, Julė Lendraitienė, Mar- 
garieta Žilinskienė, Elena Mor
kūnienė ir Juozukas Vencukas.

Jonas Jakubs, žymus sporti
ninkas ir veteranas apleido pas
kutinę Vyčių seimo sesiją Bos
tone ir atvyko į “Amerikos Lie
tuvio” pikniką pravest sporto 
konkursus. Jam pagelbėjo Julė 
Lendraitienė ir Agota Motiejai- 
tienė. Sprendėjai buvo adv. 
Gene Balcom (Balčiūnas), Teo
doras Balčiūnas, Cutler St. 
Marketo savininkas, ir Vincas 
Mitrikas.

Dar daugiau dovanų aukavo 
landoli’s Package Store, 344 
Grafton St., Grafton Hill Pack
age Store, 236 Grafton St. Po- 
nia Ona Juodžionienė paaukavo 
skaniai pagamintų pyragaičių; 
Julė Lendraitienė pyragą; Ago
ta Venčiūnienė, keturius sū
rius. Grossman’s Jewelry Store, 
10 1/ž Millbury St. oukavo pirmą 
dovaną.
Visiems darbininkams aukoto

jams ii’ dalyviams reiškiame

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų ir Remėjy 
Žiniai

Čia talpinami tų “Ameri- 
“Amerikos Lietuvio” meti

nis piknikas įvyko sekma
dienį, rugpiūčio 30, 1953 m., 
Jurgio Babrausko pavilione 
Manville Street, Leicester, 
Mass. Pikniko programa su
sidėjo iš muzikos, dainų, kai 
bų ir dovanų laimėjimų.
kos Lietuvio” skaitytojų 
vardai, kurie netik užsipre
numeruoja šį laikraštį, bet 
ir prisideda prie pikniko 
pasisekamo, nežiūrint ar ga
lės dalyvauti ar ne. ®tai tų 
mūsų skaitytojų vardai, 
kurie atjaučia lietuviškos 
spaudos palaikymo svarbu

Petrauskas ir Albinas Mockus. 
Trikojų bėgimo lenktynes laimė
jo: A. Petrauskas, A. Mockus, 
Elena Liscevičiūtė,Irena Pume-

nuoširdžią padėką. Darbininkai 
nuoširdžiai darbavsoi, kad pik
nikas kuo geriausiai pasisektų. 
Lietuviai taipgi skaitlingai at-

riūtė. Lenktynzse gražiai atsi
žymėjo sekantieji: Stefanija 
Katinauskas, Algirdas Katinau
skas, Juozas Vencius, Elena Ra
monaitė ir Jadvyga Pumeriūtė.

Kadangi oras buvo šiltas mies-

silankė, nors diena buvo nepap
rastai šilta ir vi'siem būt buvę 
maloniau praleist laiką prie eže
ro ar jūros.

Reiškiam nuoširdžią padėką 
visiems už lietuviškos spaudos

te, žmonės ilgai pasiliko parke, 
kada artinosi valanda baigt pik
niką, skirstėsi namon nenoro
mis.

Sekantieji veikėjai darbavosi 
laike pikniko: Petras Kraune-

Susirinkimas
šv. Liudviko Dr-jos susirin

kimas įvyks antradienį, rugsėjo 
(Sept.) 8, 1953, o ne pirmadienį, 
dėl priežasties šventės (Labor 
Day).
Visi nariai malonėkit dalyvaut.

Paieškoma

palaikymo parėmimą. “A. L.”

Call ARKUS 
PHARMACY 

COR AND HARRISON STREETS
FOR PROMPT
COURTEOUS 

PRESCRIPTION 
SERVICE

5 TELEPHONE

5-8003
P; ci-.riprions and

Drug needs MARSHALL J. LEVINE
Delivered Free B.S. Reg. Ph.

Namas Pardavimui
Paieškau pusbrolių Mačiulu- 

kus arba Banaičius iš Surmantų 
dvaro ir Joną Jurkšaitį aš Pak
luonių dvaro, Kauno, Raseinių, 
Airogalos. Esu Gudžiūnų šeimos 
nare. Kreipkitės Stasė Kaspu- 
tienė, 14 Ward St. Worcester, 
Mass.

SU LIN1

Arti Aušros Vartų bažnyčias
Trys dviejų kambarių butai su 

atskiromis maudynėmis; pir
mam aukšte penki kambariai ir 
maudynė savininkui; yra ir 
krautuvė. Geros ineigos, namas 
pats užsilaiko. Iš priežasties 
nesveikatos esu priverstas iš
vykt iš Worcesterio. Matykite 
savininką, 185 Vemon gatvės.

mą:
Iš Massachusetts

V. Krištolaitis, Worcester . . $2 
P. Trus'kauskas, Worcester $1. 
S. Bundza, Worcester.......... 1.
A. Dovydėnas, Fitchburg . . 1. 
Ai Kalakauskas, Worcester 1. 
A. Matioska, Dorchester ... 1. 
V. Kiela, Worcester ............ 1.
V. Tamošiūnas, Hudson .... 1. 
A. Seyman, W. Springfield 1. 
J. Rimkus, Worcester.......... 1.
M. Kazlauskas, Worcester ... 1. 
J. Raizis, Gardner, .............. 1.
M. J. Aleknas, Milford........1.
J. Davainis, Hudson..............1.
Mrs. E. Horbačienė Wore. . . 1. 
C. Spirauskas, Worcester . . 1.

Iš Connecticut
C. Valuskas, Waterbury ... 1. 
A. Uziup, Manchester ......... • 1.
A. Radžiūnas, New Haven . . 1. 
V. Pleckonitis, New Haven . .1. 
P. šilaika, Hartford ............ 1.
J. Maliolis, Danbury'............ 1.
J. Dumblauškas, N. Britain 1.
J. Kazokas, New Haven .... 1.

Iš kitur
J. V. Valickas, Hillside, N. J. 1. 
J. Yucis, Gallitzin, Pa........... 1.
M. Kasakaitis, Cleveland O. 1. 
A. Kaminsky, Muskagan, . . 1.
J. Rozenbergas, Argo, III. ... 1.
K. Krulikas, Brooklyn, N.Y. 1.
Mrs. A. Triska, Baden, Pa. 1. 
A. Danulevičienė, Plymouth, Pa. 
V. Rutkauskas, Phila., Pa. .. 1. 
J. Liekas, Troy, N. Y............ 1.
J.Andrijauskas, Bronx N.Y. 1. 
A.Kantakevičius, Bronx N.Y. 1. 
P. Simanonis, Chester, Pa.. . 1. 
P.Lapinauskas, Trenton, N.J. 1. 
M. Wisneski, Los Angeles .. 1. 
A. Olickas, Windsor, Vt. ... 1. 
P. Šlekys, Newark, Ohio ... 1. 
J. Kripas, Ann Arbor, Mich. 1.
L. J. Lietuvninkas Florida 1.

Žinutės Iš v t
Lietuviškos Vaistinės

Lietuviška Vaistinė (Ideal 
Pharmacy), 29 Kelly Sq. po va
dovyste Registruoto Vaistinin
ko, Vytauto Skrinsko širdingai 
dėkoja visiems Worcesterio ir 
Worcesterio apylinkės lietu
viams, kad labai skaitlingai at
silankė į Lietuvišką Vaistinę 
pereitą šeštadienį (Aug. 29, 
1953) ir parėmė lietuvišką įstai
gą per metinį “Sale”.

Publika ir savininkas buvo 
patenkinti su visa biznio tvar
ka, ir veikė gera draugiška, lie
tuviška dvasia.

Visi kostumeriai buvo pavai
šinti prie Soda Fountain ir vi
siems buvo 5% nuolaida duo
dama.

“Attendance Prizes” laimėjo 
sekanti klijentai:

1— Mrs. Petronelle Mankęvi- 
čius, 26 Waverly St. laimėjo 10 
dolerių.

2— Mrs. Aldona Grigaliūnas, 
37 Jaques Ave., laimėjo 5 dol.

3— Vincukas Yaudegis, 2 
Brown St. laimėjo elektrikinį 
budininką laikrodį.

Dar kartą širdingai ačiū vi
siems lietuviams.

Su ,pagargba,
Vytautas Skrinska 

Lietuvis Vaistininkas

Seny Žmoniy D-jos 
Piknikas
Sekmadienį, rugsėjo 13-tą, bus 

viršminėtos draugijos piknikas 
ponios Miller ūkyje, Holden St., 
prie ežero, Shrewsbury, Mass. 
Piknikas prasidės 1:00 vai. p. p. 
Pakely bus ženklai rodanti ke
lią į pikniko yietą. Pasinaudo
kite proga praleist liuoslaikį 
šviežiame ore. Bus parūpinta 
valgių ir gėrymų. Ren.

Pardavimui
Richland gatvėje, penkių šei

mynų namas, du po keturius 
kambarius, tris po tris. Kaina 
$p,200.

Cambridge gatvėje, trijų šei
mynų, du po keturius, vienas 
po tris kambarius, garadžius, 
kiemas.

Turiu pardavimui ūkių: vie
nas 16 akrų, Millbury Mass.; 
vienas 85 akrų, Charlton, Mass; 
vienas Oxforde, 100 akrų.

Daug namų po 3 būtus parda
vimui.

J. Dodge (Diriginčius)
35 Canton St. ■ Tel. 2-1747

Worcester, Mass.

SU LINKĖJIMAIS NUO

į ’. ADVOKATŲ

FUSARO & FUSARO
Kambarys 623—Central Bldg.

332 MAIN STREET - WORCESTER 8, MASS.

NEPAPRASTOS NUOLAIDOS
Pasinaudokite Prisipirkite su paskutinėmis šios savaitės 

dienomis—per Darbo Dienos šventę, Rugsėjo 8.
SVOGŪNAI—geriausios rūšies, 6 svarai 17c
U. S. NO. 1 PČPTATOES 10 svarų 23c
Geriausias Rūšies Macintosh OBUOLIAI 3 svarai 29c
Geriausios Rūšies Freestone Persikai (PEACHES) 4 sv. 25c 

i/2 bušelis—98c

ABE FREEMAN
129 WATER STREET, kampas Columbia St.

TEL. 3-9301—Worcester, Mass.

SU LINKĖJIMAIS

MILLBURY STREET PUBLIC MARKET
IGNAS ir IEVA PIGAGAI —Sūnūs Jonas ir Vytautas 
Pigagų krautuvėje rasite įvairių mėsų, paukštienos, 
šviežių kilbasų, visokių skaniausių mėsų ir kitų 

valgomųjų daiktų
Krautuvė su moderniškais įtaisynais, perpildyta įvairiausiais 

valgomais daiktais—Kviečiam atsilankyt
— Pristatom į namus—turime savo trekus ir mašinas —

352 MILLBURY STREET - WORCESTER
TEL. 6-2091

SU LINKĖJIMAIS

SAD1CK Hardware & Paint Co.
Užlaiko Visokius Namų Daržų ir

Kitokius Reikmenis

66 MILLBURY ST. - WORCESTER. MASS.
Telephone 6-0842

CHARLES’ RESTAURANT
Telephone 3-8376

JOSEPH SHARAMETA, vedėjas 
Specialistas Jūrų Maisto Gaminime

94-96 MILLBURY STREET WORCESTER

SU LINKĖJIMAIS NUO

GENE J. BALCOM (Advokatas)

SU LINKĖJIMAIS NUO

BENNY STRUCKUS MARKET
KAMPO MILLBURY ir SIGEL GATVIŲ

Užlaiko visokius valgius, šviežias ir saldytas daržoves;
Visokias mėsas, paukštieną, kilbasus ir kindžiukus

• Specialiai pačių pagamintas 
Worcester, Mass. '

MILLBURY FURNITURE COMPANY
Visokių Baldų — Aukščiausios Rūšies Miegamųjų - Valgomų 

Virtuvės Setai - šaldytuvai - Pečiai, Kilimai,
Lempų, paveikslų ir kitų daigtų.

— Geriausios rūšies už prieinamą kainą — 
Mandagus patarnavimas

190 MILLBURY STREET - TEL. 2-5936

SU LINKĖJIMAIS

(Adv. Zenonas Balčiūnas)

Tel. 6-3534 - 6-3535 — 525 - 526 Slater Bldg.

390 MAIN STREET WORCESTER 8, MASS.

• I. J. KAIRYS, Sav.
42 MILLBURY STREET - WORCESTER

Skaniausių Valgių galima gauti pos ilgų metų patyrusį virėją— 
I. J. KAIRĮ—už prieinamiausias kainas

Užeikite, Persitikrinkite Patys

SU LINKĖJIMAIS

COLONIAL UPHOLSTERING CO.
Rakandai Išdirbami Pagal Užsakymą 

Atnaujinam ir Perdirbam Senus Rakandus
Geriausios Rūšies Medžiagos — Eksperto Darbas

— Už Prieinamiausią Kainą —

332 MILLBURY ST. - WORCESTER
Telephone 5-0446

SU LINKĖJIMAIS

GOLDSTEIN, SWANK & GORDON CO.
Brangių Daiktų Krautuvė

Įsteigta 1899

5 NORWICH STREET - TEL. 6-4356
Worcester 8 .Mass.SU LINKĖJIMAIS NUO

L&K. MOTORS
4

5 GRABOWSKI SQUARE - TEL. 2-8750
Juozas Lietuvninkas, Sav. 

Telephone 2-8750 
Taisom, Ištepam, Prirengiam prie įvairių sezonų, 

Parduodama Socony Gasoliną ir Aliejų 
— Long Life Mobil Baterijos — 

Parduoda visokius automobilio reikmenis

SU LINKĖJIMAIS

ETTA’S FLOWER SHOP
Gėlės Visokiems Įvykiams

Telephone 2-2119

99 MILLBURY ST. - WORCESTER

SU LINKĖJIMAIS

MARTIN’S RESTAURANT
MARTINAS BANKIETA, Sav. 

Atdara Dienomis ir Naktimis
Pilnas Valgių Pasirinkimas

2 SIGEL GATVĖS (kampas Millbury gatvės)
Worcester, Mass.
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